
L 155/92 Amtsblatt der Europäischen Union 30.4.2004 

 

DE 

ENTSCHEIDUNG DER KOMMISSION 

vom 29. April 2004 

über die inhaltliche Standardisierung der Anträge auf Finanzhilfe der Gemeinschaft für 
Programme zur Tilgung, Überwachung und Bekämpfung von Tierseuchen 

(Bekannt gegeben unter Aktenzeichen K(2004) 1688) 
 

(Text von Bedeutung für den EWR) 
 

(2004/450/EG) 
 

DIE KOMMISSION DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN — 

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen Gemeinschaft, 

gestützt auf die Entscheidung 90/424/EWG des Rates vom 26. Juni 1990 über bestimmte 
Ausgaben im Veterinärbereich1, insbesondere auf Artikel 24 Absatz 11, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Gemäß der Entscheidung 90/424/EWG kann zur Tilgung und Überwachung der in der 
Entscheidung genannten Tierseuchen und zur Tilgung und Überwachung bestimmter 
Zoonosen eine Finanzhilfe der Gemeinschaft gewährt werden. Die Mitgliedstaaten 
legen die Programme, für die sie eine Finanzhilfe beantragen, auf Jahresbasis vor. 

(2) Die Kriterien für die in der Entscheidung 90/424/EWG vorgesehenen Tilgungs- und 
Überwachungsprogramme sind mit der Entscheidung 90/638/EWG des Rates vom 
27. November 1990 über Gemeinschaftskriterien für Maßnahmen zur Tilgung und 
Überwachung bestimmter Tierseuchen2 festgelegt worden. 

(3) Mit der Entscheidung 2002/677/EG der Kommission3 wurde die Berichterstattung über 
gemeinschaftlich kofinanzierte Programme zur Tilgung und Überwachung von 
Tierseuchen vereinheitlicht. 

(4) Eine ähnliche Vereinheitlichung des Inhalts der Anträge auf Finanzhilfe der 
Gemeinschaft für Tilgungs-, Überwachungs- und Bekämpfungsprogramme dürfte die 
Vorlage, Genehmigung und Prüfung des Stands der Durchführung dieser Programme 
erleichtern. Standardvorschriften bieten Mitgliedstaaten und Kommission mehr Klarheit 

                                                 
1 Abl. L 224 vom 18.9.1990, S. 19. Entscheidung zuletzt geändert durch die Richtlinie 2003/99/EG 

(ABL. L 325 vom 12.12.2003, S. 31.). 
2 ABl. L 347 vom 12.12.1990, S. 27. Entscheidung geändert durch die Richtlinie 92/65/EG (ABl. L 268 

vom 14.9.1992, S. 54). 
3 ABl. L 229 vom 27.08.2002, S. 24. Entscheidung geändert durch die Entscheidung 2003/394/EG (ABl. 

L 136 vom 04.06.2003, S. 8). 



     

und Transparenz und machen die Kriterien der Entscheidung 90/638/EWG für die 
Mitgliedstaaten klarer. 

(5) Die Standardvorschriften sollten alle Kriterien der Entscheidung 90/638/EWG betreffen. 
Im Interesse der Kohärenz sollten sie mit den Standardvorschriften für die 
Berichterstattung über Programme zur Tilgung und Überwachung von Tierseuchen 
gemäß der Entscheidung 2002/677/EWG in Einklang stehen. 

(6) Die in dieser Entscheidung vorgesehenen Maßnahmen entsprechen der Stellungnahme 
des Ständigen Ausschusses für die Lebensmittelkette und Tiergesundheit — 

HAT FOLGENDE ENTSCHEIDUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

Mitgliedstaaten, die zur Durchführung von Programmen zur Tilgung, Überwachung und 
Bekämpfung der Tierseuchen gemäß Anhang I eine Finanzhilfe der Gemeinschaft anstreben, 
reichen einen Antrag mit folgenden Angaben ein: 

a) für die Tierseuchen gemäß Anhang I Teil A: zumindest die Informationen gemäß 
Anhang II; 

b) für die Tierseuchen gemäß Anhang I Teil B: zumindest die Informationen gemäß 
Anhang III. 

Artikel 2 

Diese Entscheidung ist an die Mitgliedstaaten gerichtet. 

Brüssel, den 29. April 2004 

 Für die Kommission 
 David BYRNE 
 Mitglied der Kommission



     

ANHANG I 

TEIL A 

Tierseuchen gemäß Artikel 1 Buchstabe a) 

– (1) Rindertuberkulose; 

– (2) Rinderbrucellose; 

– (3) IBR/IPV (KB- und Embryontransfereinrichtungen); 

– (4) Schaf- und Ziegenbrucellose (B. melitensis); 

– (5) Enzootische Rinderleukose (EBL); 

– (6) Aujeszky' Krankheit; 

– (7) Salmonella pullorum; 

– (8) Salmonella gallinarum; 

– (9) Milzbrand; 

– (10) Maedi/Visna und Caprine Arthritis/Enzephalitis (CAEV); 

– (11) IBR/IPV (andere Einrichtungen); 

– (12) Paratuberkulose (Johne's disease); 

– (13) Mycoplasma gallisepticum; 

– (14) Lungenseuche des Rindes (CBPP); 

– (15) Afrikanische Schweinepest; 

– (16) Vesikuläre Schweinekrankheit; 

– (17) endemische Klassische Schweinepest; 

– (18) Infektiöse Hämatopoetische Nekrose (IHN); 

– (19) Herzwasser, von Vektorinsekten in französischen überseeischen 
Departements übertragen; 

– (20) Babesiose, von Vektorinsekten in französischen überseeischen 
Departements übertragen; 

– (21) Anaplasmose, von Vektorinsekten in französischen überseeischen 
Departements übertragen; 

– (22) Infektiöse Anämie der Lachse (ISA); 

– (23) Bluetongue in endemischen oder stark gefährdeten Gebieten; 



     

– (24) Tollwut; 

– (25) Echinokokkose; 

– (26) Campylobakteriose und ihre Erreger; 

– (27) Listeriose und ihre Erreger; 

– (28) (zoonotische) Salmonellose und ihre Erreger; 

– (29) Trichinellose und ihre Erreger; 

– (30) Verotoxigene Escherichia coli. 

TEIL B 

Tierseuchen gemäß Artikel 1 Buchstabe b) 

Spongiforme Rinderenzephalopathie (BSE) und jede andere schleichend verlaufende 
Krankheit. 



 
 

 
 

 

A
N

H
A

N
G

 II
 

St
an

da
rd

kr
ite

ri
en

 fü
r 

A
nt

rä
ge

 a
uf

 F
in

an
zh

ilf
e 

de
r 

G
em

ei
ns

ch
af

t f
ür

 P
ro

gr
am

m
e 

zu
r 

T
ilg

un
g,

 Ü
be

rw
ac

hu
ng

 u
nd

 B
ek

äm
pf

un
g 

vo
n 

T
ie

rs
eu

ch
en

 

1.
 

Id
en

tif
iz

ie
ru

ng
 d

es
 P

ro
gr

am
m

s  

M
itg

lie
ds

ta
at

: 

Ti
er

se
uc

he
(n

)4 : 

D
ur

ch
fü

hr
un

gs
ja

hr
: 

B
ez

ug
s-

N
r. 

di
es

es
 D

ok
um

en
ts

: 

K
on

ta
kt

pe
rs

on
 (N

am
e,

 T
el

ef
on

, F
ax

, e
-m

ai
l):

 

D
at

um
 d

er
 Ü

be
rm

itt
lu

ng
 a

n 
di

e 
K

om
m

is
si

on
: 

2.
 

A
ng

ab
en

 z
ur

 S
eu

ch
en

en
tw

ic
kl

un
g5 : 

3.
 

Pr
og

ra
m

m
be

sc
hr

ei
bu

ng
6 : 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
4  

Ei
n 

D
ok

um
en

t j
e 

Ti
er

se
uc

he
, e

s 
se

i d
en

n,
 d

ie
 im

 P
ro

gr
am

m
 v

or
ge

se
he

ne
n 

M
aß

na
hm

en
 fü

r d
ie

 Z
ie

lp
op

ul
at

io
n 

w
er

de
n 

zu
r Ü

be
rw

ac
hu

ng
, B

ek
äm

pf
un

g 
un

d 
Ti

lg
un

g 
ve

rs
ch

ie
de

ne
r T

ie
rs

eu
ch

en
 d

ur
ch

ge
fü

hr
t. 

5  
G

en
au

e 
B

es
ch

re
ib

un
g 

m
it 

A
ng

ab
en

 z
ur

 Z
ie

lp
op

ul
at

io
n 

(T
ie

ra
rt,

 
Za

hl
 d

er
 

ex
is

tie
re

nd
en

 u
nd

 
un

te
r 

da
s 

Pr
og

ra
m

m
 f

al
le

nd
en

 B
es

tä
nd

e 
un

d 
Ti

er
e)

, 
de

n 
H

au
pt

m
aß

na
hm

en
 (T

es
ts

, T
es

ts
 u

nd
 S

ch
la

ch
tu

ng
, T

es
ts

 u
nd

 T
öt

un
g,

 E
in

st
uf

un
g 

vo
n 

B
es

tä
nd

en
 u

nd
 T

ie
re

n 
in

 S
ta

tu
sk

la
ss

en
, I

m
pf

un
g 

…
) u

nd
 d

en
 H

au
pt

er
ge

bn
is

se
n 

(In
ci

de
nz

, P
rä

va
le

nz
, E

in
st

uf
un

g 
vo

n 
B

es
tä

nd
en

 u
nd

 T
ie

re
n)

. W
ur

de
n 

di
e 

M
aß

na
hm

en
 in

 w
es

en
tli

ch
en

 P
un

kt
en

 g
eä

nd
er

t, 
so

 s
in

d 
di

e 
A

ng
ab

en
 n

ac
h 

Ze
itr

äu
m

en
 

vo
rz

ul
eg

en
. S

ie
 si

nd
 d

ur
ch

 z
us

am
m

en
fa

ss
en

de
 T

ab
el

le
n,

 G
ra

ph
ik

en
 o

de
r K

ar
te

n 
zu

 b
el

eg
en

. 
6  

G
en

au
e 

B
es

ch
re

ib
un

g 
de

s 
Pr

og
ra

m
m

s, 
ei

ns
ch

lie
ßl

ic
h 

se
in

er
 H

au
pt

zi
el

e 
(Ü

be
rw

ac
hu

ng
, B

ek
äm

pf
un

g,
 T

ilg
un

g,
 E

in
st

uf
un

g 
vo

n 
B

es
tä

nd
en

 u
nd

/o
de

r 
R

eg
io

ne
n 

io
n 

St
at

us
kl

as
se

n,
 V

er
rin

ge
ru

ng
 v

on
 P

rä
va

le
nz

 u
nd

 In
zi

de
nz

…
), 

de
r H

au
pt

m
aß

na
hm

en
 (T

es
ts

, T
es

ts
 u

nd
 S

ch
la

ch
tu

ng
, T

es
ts

 u
nd

 T
öt

un
g,

 E
in

st
uf

un
g 

vo
n 

B
es

tä
nd

en
 u

nd
 

Ti
er

en
 in

 S
ta

tu
sk

la
ss

en
, I

m
pf

un
g 

…
), 

de
r Z

ie
lti

er
po

pu
la

tio
n,

 d
es

 (d
er

) D
ur

ch
fü

hr
un

gs
ge

bi
et

s(
-e

) u
nd

 d
er

 D
ef

in
iti

on
 e

in
es

 P
os

iti
vb

ef
un

ds
. 



 
 

 
 

 

4.
 

Pr
og

ra
m

m
m

aß
na

hm
en

 

4.
1.

 
Ü

be
rs

ic
ht

 ü
be

r d
ie

 P
ro

gr
am

m
m

aß
na

hm
en

 

 
Pr

og
ra

m
m

la
uf

ze
it:

 

 
Er

st
es

 Ja
hr

: 
 

 
 

 
Le

tz
te

s J
ah

r: 

 
 B

ek
äm

pf
un

g 
 T

ilg
un

g 

 
 T

es
ts

 
 T

es
ts

 
 

 S
ch

la
ch

tu
ng

 v
on

 T
ie

re
n 

m
it 

Po
si

tiv
be

fu
nd

 
 S

ch
la

ch
tu

ng
 v

on
 T

ie
re

n 
m

it 
Po

si
tiv

be
fu

nd
  

 
 T

öt
un

g 
vo

n 
Ti

er
en

 m
it 

Po
si

tiv
be

fu
nd

 
 T

öt
un

g 
vo

n 
Ti

er
en

 m
it 

Po
si

tiv
be

fu
nd

 
 

 Im
pf

un
g 

 E
rw

ei
te

rte
 S

ch
la

ch
tu

ng
 o

de
r T

öt
un

g 
 

 B
eh

an
dl

un
g 

 B
es

ei
tig

un
g 

vo
n 

Er
ze

ug
ni

ss
en

 
 

 B
es

ei
tig

un
g 

vo
n 

Er
ze

ug
ni

ss
en

 

 
 M

on
ito

rin
g 

od
er

 Ü
be

rw
ac

hu
ng

  

 
 A

nd
er

e 
M

aß
na

hm
en

 (p
rä

zi
si

er
en

): 

4.
2.

 
Be

ne
nn

un
g 

de
r 

fü
r 

di
e 

Ü
be

rw
ac

hu
ng

 u
nd

 K
oo

rd
in

ie
ru

ng
 d

er
 m

it 
de

r 
Pr

og
ra

m
m

du
rc

hf
üh

ru
ng

 b
ea

uf
tr

ag
te

n 
St

el
le

n 
zu

st
än

di
ge

n 
Ze

nt
ra

lb
eh

ör
de

7 : 

4.
3.

 
Be

sc
hr

ei
bu

ng
 u

nd
 A

bg
re

nz
un

g 
de

r 
ad

m
in

is
tr

at
iv

en
 u

nd
 g

eo
gr

af
is

ch
en

 V
er

w
al

tu
ng

sg
eb

ie
te

, i
n 

de
ne

n 
da

s 
Pr

og
ra

m
m

 d
ur

ch
ge

fü
hr

t 
w

ir
d8 : 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
7  

B
es

ch
re

ib
un

g 
de

r 
fü

r 
di

e 
Ü

be
rw

ac
hu

ng
 u

nd
 K

oo
rd

in
ie

ru
ng

 d
er

 m
it 

de
r 

Pr
og

ra
m

m
du

rc
hf

üh
ru

ng
 b

ea
uf

tra
gt

en
 S

te
lle

n 
zu

st
än

di
ge

n 
B

eh
ör

de
n 

un
d 

de
r 

be
te

ili
gt

en
 

B
et

rie
be

. B
es

ch
re

ib
un

g 
de

r P
fli

ch
te

n 
un

d 
A

uf
ga

be
n 

al
le

r B
et

ei
lig

te
n.

 
8  

N
am

en
 u

nd
 B

ez
ei

ch
nu

ng
, a

dm
in

is
tra

tiv
e 

G
re

nz
en

 u
nd

 F
lä

ch
e 

de
s a

dm
in

is
tra

tiv
en

 u
nd

 g
eo

gr
af

is
ch

en
 V

er
w

al
tu

ng
sg

eb
ie

ts
, f

ür
 d

as
 d

as
 P

ro
gr

am
m

 g
ilt

. 



 
 

 
 

 

4.
4.

 
Pr

og
ra

m
m

m
aß

na
hm

en
9  

4.
4.

1.
 M

aß
na

hm
en

 u
nd

 e
in

sc
hl

äg
ig

e 
R

ec
ht

sv
or

sc
hr

ift
en

 fü
r d

ie
 E

in
tra

gu
ng

 v
on

 B
et

rie
be

n:
 

4.
4.

2.
 M

aß
na

hm
en

 u
nd

 e
in

sc
hl

äg
ig

e 
R

ec
ht

sv
or

sc
hr

ift
en

 fü
r d

ie
 K

en
nz

ei
ch

nu
ng

 v
on

 T
ie

re
n10

: 

4.
4.

3.
 M

aß
na

hm
en

 u
nd

 e
in

sc
hl

äg
ig

e 
R

ec
ht

sv
or

sc
hr

ift
en

 fü
r d

ie
 M

itt
ei

lu
ng

 d
er

 b
et

re
ff

en
de

n 
Ti

er
se

uc
he

: 

4.
4.

4.
 M

aß
na

hm
en

 u
nd

 e
in

sc
hl

äg
ig

e 
R

ec
ht

sv
or

sc
hr

ift
en

 fü
r d

as
 V

er
fa

hr
en

 b
ei

 P
os

iti
vb

ef
un

d11
: 

4.
4.

5.
 M

aß
na

hm
en

 u
nd

 e
in

sc
hl

äg
ig

e 
R

ec
ht

sv
or

sc
hr

ift
en

 f
ür

 d
ie

 E
in

st
uf

un
g 

vo
n 

Ti
er

en
 u

nd
 B

es
tä

nd
en

 i
n 

di
e 

ve
rs

ch
ie

de
ne

n 
St

at
us

kl
as

se
n:

 

4.
4.

6.
K

on
tro

llv
er

fa
hr

en
 u

nd
 in

sb
es

on
de

re
 V

or
sc

hr
ift

en
 fü

r d
ie

 V
er

br
in

gu
ng

 s
eu

ch
en

- o
de

r a
ns

te
ck

un
gs

ve
rd

äc
ht

ig
er

 T
ie

re
 u

nd
 fü

r 
di

e 
re

ge
lm

äß
ig

e 
K

on
tro

lle
 d

er
 b

et
ro

ff
en

en
 B

et
rie

be
 o

de
r G

eb
ie

te
12

: 

4.
4.

7.
 M

aß
na

hm
en

 u
nd

 e
in

sc
hl

äg
ig

e 
R

ec
ht

sv
or

sc
hr

ift
en

 fü
r d

ie
 S

eu
ch

en
be

kä
m

pf
un

g 
(T

es
ts

, I
m

pf
un

g,
 …

): 

4.
4.

8.
 M

aß
na

hm
en

 u
nd

 e
in

sc
hl

äg
ig

e 
R

ec
ht

sv
or

sc
hr

ift
en

 fü
r d

ie
 E

nt
sc

hä
di

gu
ng

 v
on

 B
es

ta
nd

sb
es

itz
er

n 
fü

r s
ch

la
ch

tu
ng

s-
 o

de
r 

tö
tu

ng
sb

ed
in

gt
e 

Ti
er

ve
rlu

st
e:

 

5.
 

A
llg

em
ei

ne
 B

es
ch

re
ib

un
g 

de
r 

K
os

te
n 

un
d 

N
ut

ze
n13

: 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
9  

G
eg

eb
en

en
fa

lls
 e

in
sc

hl
äg

ig
e 

G
em

ei
ns

ch
af

tsv
or

sc
hr

ift
en

, a
ns

on
st

en
 n

at
io

na
le

 R
ec

ht
sv

or
sc

hr
ift

en
  a

ng
eb

en
. 

10
 

G
ilt

 n
ic

ht
 fü

r G
ef

lü
ge

l. 
11

 
K

ur
ze

 B
es

ch
re

ib
un

g 
de

r M
aß

na
hm

en
 b

ei
 P

os
iti

vb
ef

un
de

n 
(T

öt
un

g,
 B

es
tim

m
un

g 
de

r T
ie

rk
ör

pe
r, 

V
er

w
en

du
ng

 o
de

r B
eh

an
dl

un
g 

tie
ris

ch
er

 E
rz

eu
gn

is
se

, u
ns

ch
äd

lic
he

 
B

es
ei

tig
un

g 
al

le
r E

rz
eu

gn
is

se
, d

ie
 T

rä
ge

r v
on

 A
ns

te
ck

un
gs

st
of

fe
n 

se
in

 k
ön

nt
en

, o
de

r B
eh

an
dl

un
g 

di
es

er
 E

rz
eu

gn
is

se
 z

ur
 V

er
m

ei
du

ng
 e

in
er

 e
tw

ai
ge

r K
on

ta
m

in
at

io
n,

 
V

er
fa

hr
en

 z
ur

 D
es

in
fe

kt
io

n 
in

fiz
ie

rte
r 

B
et

rie
be

, g
ew

äh
lte

 th
er

ap
eu

tis
ch

e 
od

er
 p

ro
ph

yl
ak

tis
ch

e 
B

eh
an

dl
un

g,
 V

er
fa

hr
en

 f
ür

 d
ie

 W
ie

de
rb

el
eg

un
g 

ge
rä

um
te

r 
B

et
rie

be
 

m
it 

ge
su

nd
en

 T
ie

re
n 

un
d 

A
bg

re
nz

un
g 

ei
ne

r Ü
be

rw
ac

hu
ng

sz
on

e 
um

 d
en

 S
eu

ch
en

be
tri

eb
, …

). 
12

 
K

ur
ze

 B
es

ch
re

ib
un

g 
de

r K
on

tro
llv

er
fa

hr
en

, i
ns

be
so

nd
er

e 
de

r V
or

sc
hr

ift
en

 fü
r d

ie
 V

er
br

in
gu

ng
 s

eu
ch

en
- o

de
r a

ns
te

ck
un

gs
ve

rd
äc

ht
ig

er
 T

ie
re

 u
nd

 fü
r d

ie
 re

ge
lm

äß
ig

e 
K

on
tro

lle
 b

et
ro

ff
en

er
 B

et
rie

be
 o

de
r G

eb
ie

te
. 

13
 

B
es

ch
re

ib
un

g 
al

le
r K

os
te

n 
zu

 L
as

te
n 

de
r B

eh
ör

de
n 

un
d 

de
r Ö

ff
en

tli
ch

ke
it 

so
w

ie
 d

er
 N

ut
ze

n 
fü

r L
an

dw
irt

e 
un

d 
di

e 
al

lg
em

ei
ne

 Ö
ff

en
tli

ch
ke

it.
 



 
 

 
 

 

6.
 

D
at

en
 ü

be
r 

di
e 

ep
id

em
io

lo
gi

sc
he

 E
nt

w
ic

kl
un

g 
in

 d
en

 le
tz

te
n 

fü
nf

 J
ah

re
n14

 

6.
1.

 
Se

uc
he

ne
nt

w
ic

kl
un

g 

6.
1.

1.
 

D
at

en
 ü

be
r d

ie
 S

eu
ch

en
en

tw
ic

kl
un

g15
 

6.
1.

1.
1.

 
D

at
en

 ü
be

r B
es

tä
nd

e(a
)  (e

in
e 

Ta
be

lle
 p

ro
 J

ah
r u

nd
 S

eu
ch

e/
Ti

er
ar

t) 

Ja
hr

: 
St

an
d 

de
r 

E
nt

w
ic

kl
un

g:
 

Se
uc

he
(b

) : 
T

ie
ra

rt
:  

IN
D

IK
A

TO
RE

N
 

R
eg

io
n(c

)  
G

es
am

tz
ah

l d
er

 
B

es
tä

nd
e(d

) 
G

es
am

tz
ah

l d
er

 
un

te
r d

as
 

Pr
og

ra
m

m
 

fa
lle

nd
en

 
B

es
tä

nd
e 

Zz
ah

l d
er

 
ko

nt
ro

lli
er

te
n 

B
es

tä
nd

e(e
) 

Za
hl

 d
er

 
po

si
tiv

en
 

B
es

tä
nd

e(f
)  

Za
hl

 d
er

 n
eu

en
 

po
si

tiv
en

 
B

es
tä

nd
e(g

) 

Za
hl

 d
er

 g
er

äu
m

te
n 

B
es

tä
nd

e 
G

er
äu

m
te

 p
os

iti
ve

 
B

es
tä

nd
e 

in
 %

 

Er
fa

ss
te

 B
es

tä
nd

e 
in

 %
 

po
si

tiv
e 

B
es

tä
nd

e 
in

%
 

Pe
rio

de
np

rä
va

le
nz

 

ne
ue

 p
os

iti
ve

 
B

es
tä

nd
e 

in
 %

 

B
es

ta
nd

sI
nz

id
en

z 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

= 
(7

/5
)x

10
0 

9 
= 

(4
/3

)x
10

0 
10

 =
 (5

/4
)x

10
0 

11
 =

 (6
/4

)x
10

0 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

In
sg

es
am

t 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
14

  
G

eg
eb

en
en

fa
lls

 A
ng

ab
en

 z
ur

 S
eu

ch
en

en
tw

ic
kl

un
g 

in
 d

ie
 n

ac
hs

te
he

nd
en

 T
ab

el
le

n 
ei

nt
ra

ge
n.

 
15

 
D

at
en

 ü
be

r 
R

in
de

rtu
be

rk
ul

os
e,

 R
in

de
rb

ru
ce

llo
se

, 
IB

R
/IP

V
 (

K
B

 +
 E

m
br

yo
tra

ns
fe

re
in

ric
ht

un
ge

n)
, 

Sc
ha

f-
 u

nd
 Z

ie
ge

nb
ru

ce
llo

se
 (

B
. 

m
el

ite
ns

is
), 

En
zo

ot
is

ch
e 

R
in

de
rle

uk
os

e 
(E

B
L)

, A
uj

es
zk

y'
 K

ra
nk

he
it,

 M
ilz

br
an

d,
 M

ae
di

/V
is

na
 u

nd
 C

A
EV

, I
B

R
/IP

V
 (a

nd
er

e 
Ei

nr
ic

ht
un

ge
n)

, J
oh

ne
's 

di
se

as
e 

(P
ar

at
ub

er
ku

lo
se

), 
Lu

ng
en

se
uc

he
 

de
s R

in
de

s (
C

B
PP

), 
A

fr
ik

an
is

ch
e 

Sc
hw

ei
ne

pe
st

, V
es

ik
ul

är
e 

Sc
hw

ei
ne

kr
an

kh
ei

t, 
en

de
m

is
ch

e 
K

la
ss

is
ch

e 
Sc

hw
ei

ne
pe

st
, H

er
zw

as
se

r (
üb

er
tra

ge
n 

du
rc

h 
V

ek
to

rin
se

kt
en

 
in

 d
en

 F
ra

nz
ös

is
ch

en
 ü

be
rs

ee
is

ch
en

 D
ep

ar
te

m
en

ts
), 

B
ab

es
io

se
 (ü

be
rtr

ag
en

 d
ur

ch
 V

ek
to

rin
se

kt
en

 in
 d

en
 F

ra
nz

ös
is

ch
en

 ü
be

rs
ee

is
ch

en
 D

ep
ar

te
m

en
ts

), 
A

na
pl

as
m

os
is

 
(ü

be
rtr

ag
en

 d
ur

ch
 V

ek
to

rin
se

kt
en

 in
 d

en
 F

ra
nz

ös
is

ch
en

 ü
be

rs
ee

is
ch

en
 D

ep
ar

te
m

en
ts

 ),
 B

lu
et

on
gu

e 
in

 e
nd

em
is

ch
en

 o
de

r s
ta

rk
 g

ef
äh

rd
et

en
 G

eb
ie

te
n.

 



 
 

 
 

 

(a
) 

B
es

tä
nd

e 
= 

H
er

de
n 

bz
w

. B
et

rie
be

. 
(b

) 
Er

fo
rd

er
lic

he
nf

al
ls

 S
eu

ch
e 

un
d 

Ti
er

ar
t a

ng
eb

en
. 

(c
) 

R
eg

io
n 

w
ie

 im
 T

ilg
un

gs
pr

og
ra

m
m

 d
es

 M
itg

lie
ds

ta
at

s d
ef

in
ie

rt.
 

(d
) 

G
es

am
tz

ah
l d

er
 B

es
tä

nd
e 

in
 d

er
 R

eg
io

n,
 e

in
sc

hl
ie

ßl
ic

h 
de

r f
ür

 d
as

 P
ro

gr
am

m
 in

 F
ra

ge
 k

om
m

en
de

n 
un

d 
ni

ch
t i

n 
Fr

ag
e 

ko
m

m
en

de
n 

B
es

tä
nd

e.
 

(e
) 

K
on

tro
lle

 b
ed

eu
te

t U
nt

er
su

ch
un

g 
de

s B
es

ta
nd

s (
im

 R
ah

m
en

 d
es

 P
ro

gr
am

m
s)

 a
uf

 V
or

lie
ge

n 
de

r b
et

re
ff

en
de

n 
Se

uc
he

 z
um

 Z
w

ec
ke

 d
er

 E
rh

al
tu

ng
, V

er
be

ss
er

un
g 

us
w

. 
de

s G
es

un
dh

ei
ts

st
at

us
 d

es
 B

es
ta

nd
s. 

In
 d

ie
se

r S
pa

lte
 so

llt
e 

ei
n 

B
es

ta
nd

 n
ic

ht
 d

op
pe

lt 
ge

zä
hl

t w
er

de
n,

 se
lb

st
 w

en
n 

er
 m

eh
r a

ls
 e

in
m

al
 k

on
tro

lli
er

t w
ur

de
. 

(f
) 

B
es

tä
nd

e 
m

it 
- u

nb
es

ch
ad

et
 d

er
 K

on
tro

llh
äu

fig
ke

it 
- m

in
de

st
en

s e
in

em
 p

os
iti

ve
n 

Ti
er

 w
äh

re
nd

 d
es

 B
er

ic
ht

sz
ei

tra
um

s. 
(g

) 
B

es
tä

nd
e,

 d
er

en
 G

es
un

dh
ei

ts
st

at
us

 i
m

 v
or

an
ge

ga
ng

en
en

 B
er

ic
ht

er
st

at
tu

ng
sz

ei
tra

um
 u

nb
ek

an
nt

, 
ni

ch
t 

se
uc

he
nf

re
i, 

ne
ga

tiv
, 

se
uc

he
nf

re
i, 

am
tli

ch
 a

ne
rk

an
nt

 
se

uc
he

nf
re

i  
od

er
 a

us
ge

se
tz

t w
ar

 u
nd

 in
 d

en
en

 w
äh

re
nd

 d
ie

se
s Z

ei
tra

um
s m

in
de

st
en

s e
in

 T
ie

r p
os

iti
v 

w
ar

. 

6.
1.

1.
2.

 
Ti

er
da

te
n 

(e
in

e 
Ta

be
lle

 p
ro

 J
ah

r u
nd

 p
ro

 S
eu

ch
e/

Ti
er

ar
t) 

Ja
hr

: 
 

 
 

 
St

an
d 

de
r 

E
nt

w
ic

kl
un

g:
 

Se
uc

he
(a

) : 
 

 
 

T
ie

ra
rt

:  

Tö
tu

ng
 

IN
D

IK
A

TO
R

EN
 

R
eg

io
n(b

)  
G

es
am

ta
nz

ah
l 

Ti
er

e(c
)  

Za
hl

 d
er

 im
 

R
ah

m
en

 d
es

 
Pr

og
ra

m
m

s 
zu

 te
st

en
de

n 
Ti

er
e(d

) 

Za
hl

 
ge

te
st

et
er

 
Ti

er
e(d

)  

Za
hl

 e
in

ze
ln

 
ge

te
st

et
er

 
Ti

er
e(e

) 

Za
hl

 T
ie

re
 m

it 
Po

si
tiv

be
fu

nd
 

Za
hl

 g
et

öt
et

er
 o

de
r 

ge
ke

ul
te

r T
ie

re
 m

it 
Po

si
tiv

be
fu

nd
 

G
es

am
tz

ah
l 

ge
tö

te
te

r T
ie

re
(f

) 
Er

fa
ss

te
 T

ie
re

 in
 %

 
Ti

er
e 

m
it 

Po
si

tiv
be

fu
nd

 in
 %

  

Ti
er

pr
äv

al
en

z 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9=
(4

/3
)x

10
0 

10
=(

6/
4)

x1
00

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

In
sg

es
am

t 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(a
) 

Er
fo

rd
er

lic
he

nf
al

ls
 S

eu
ch

e 
un

d 
Ti

er
ar

t a
ng

eb
en

. 
(b

) 
R

eg
io

n 
im

 S
in

ne
 d

es
 g

en
eh

m
ig

te
n 

Ti
lg

un
gs

pr
og

ra
m

m
s d

es
 M

itg
lie

ds
ta

at
s. 

(c
) 

G
es

am
tz

ah
l d

er
 B

es
tä

nd
e 

in
 d

er
 R

eg
io

n,
 e

in
sc

hl
ie

ßl
ic

h 
de

r f
ür

 d
as

 P
ro

gr
am

m
 in

 F
ra

ge
 k

om
m

en
de

n 
un

d 
ni

ch
t i

n 
Fr

ag
e 

ko
m

m
en

de
n 

B
es

tä
nd

e.
 

(d
) 

Ei
ns

ch
lie

ßl
ic

h 
ei

nz
el

n 
od

er
 a

nh
an

d 
vo

n 
Sa

m
m

el
pr

ob
en

 g
et

es
te

te
r T

ie
re

. 
(e

) 
N

ur
 e

in
ze

ln
 g

et
es

te
te

 T
ie

re
 a

ng
eb

en
 (d

.h
. a

nh
an

d 
vo

n 
Sa

m
m

el
pr

ob
en

 (z
.B

. M
ilc

hs
am

m
el

ta
nk

pr
ob

en
) g

et
es

te
te

 T
ie

re
fa

lle
n 

ni
ch

t d
ar

un
te

r)
. 

(f
) 

Ei
ns

ch
lie

ßl
ic

h 
al

le
r g

es
ch

la
ch

te
te

n 
po

si
tiv

en
 T

ie
re

 so
w

ie
 im

 R
ah

m
en

 d
es

 P
ro

gr
am

m
s g

es
ch

la
ch

te
te

r n
eg

at
iv

er
 T

ie
re

. 



 
 

 
 

 

6.
1.

2.
 

D
at

en
 ü

be
r d

ie
 S

eu
ch

en
en

tw
ic

kl
un

g16
 

Ja
hr

: 
 

 
 

 
St

an
d 

de
r 

E
nt

w
ic

kl
un

g:
 

T
ie

ra
rt

:   
 

 
 

Se
uc

he
/I

nf
ek

tio
n(a

) : 

Za
hl

 d
er

 a
hl

 p
os

iti
ve

n(e
)  H

er
de

n(a
) 

Za
hl

 d
er

 H
er

de
n-

rä
um

un
ge

n (a
)  

G
es

am
tz

ah
l 

ge
tö

te
te

r o
de

r 
be

se
iti

gt
er

 T
ie

re
 

(a
)  

M
en

ge
 

ve
rn

ic
ht

et
er

 
Ei

er
 (A

nz
ah

l 
od

er
 k

g)
 (a

)  

M
en

ge
 E

ie
r 

un
te

r 
Ü

be
rw

ac
hu

ng
 

bi
s z

ur
 

V
er

ar
be

itu
ng

 z
u 

Ei
pr

od
uk

te
n 

(A
nz

ah
l o

de
r 

kg
) (a

)  

R
eg

io
n 

(b
)  

A
rt 

de
r 

H
er

de
(b

)  
G

es
am

tz
ah

l 
H

er
de

n (c
)  

G
es

am
tz

ah
l 

Ti
er

e 
G

es
am

tz
ah

l 
de

r u
nt

er
 d

as
 

Pr
og

ra
m

m
 

fa
lle

nd
en

 
H

er
de

n 

G
es

am
tz

ah
l 

Ti
er

e 
im

 
Pr

og
ra

m
m

 

Za
hl

 
ko

nt
ro

lli
er

t
er

 H
er

de
n 

(d
) 

(a
1)

 
(a

2)
 

(a
3)

 
(a

3)
 

(a
4)

 
(a

4)
 

(a
3)

 
(a

4)
 

(a
3)

 
(a

4)
 

(a
3)

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
In

sg
es

am
t 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
(a

) 
Fü

r 
zo

on
ot

is
ch

e 
Sa

lm
on

el
lo

se
n 

di
e 

fü
r 

di
e 

B
ek

äm
pf

un
gs

pr
og

ra
m

m
e 

m
aß

ge
bl

ic
he

n 
Se

ro
ty

pe
n 

an
ge

be
n:

 (
a1

) 
fü

r 
Sa

lm
on

el
la

 E
nt

er
iti

di
s, 

(a
2)

 f
ür

 S
al

m
on

el
la

 
Ty

ph
im

ur
iu

m
, (

a3
) f

ür
 a

nd
er

e 
Se

ro
ty

pe
n 

– 
pr

äz
is

ie
re

n)
, (

a4
) f

ür
 S

al
m

on
el

la
 E

nt
er

iti
di

s o
de

r S
al

m
on

el
la

 T
yp

hi
m

ur
iu

m
. 

(b
) 

z.
B

. 
Zu

ch
th

er
de

n 
(A

uf
zu

ch
th

er
de

n,
 a

du
lte

 H
er

de
n)

, 
M

as
th

er
de

n,
 L

eg
eh

en
ne

nb
es

tä
nd

e,
 u

sw
.. 

So
w

ei
t 

ni
ch

t 
an

de
rs

 a
ng

eg
eb

en
 s

in
d 

H
er

de
n 

un
d 

B
es

tä
nd

e 
gl

ei
ch

be
de

ut
en

d.
 

(c
) 

G
es

am
tz

ah
l B

es
tä

nd
e 

in
 d

er
 R

eg
io

n,
 e

in
sc

hl
ie

ßl
ic

h 
de

r f
ür

 d
as

 P
ro

gr
am

m
 in

 F
ra

ge
 k

om
m

en
de

n 
un

d 
ni

ch
t i

n 
Fr

ag
e 

ko
m

m
en

de
n 

H
er

de
n.

 
(d

) 
K

on
tro

lli
er

t 
be

de
ut

et
, d

as
s 

im
 R

ah
m

en
 d

es
 P

ro
gr

am
m

s 
ei

n 
H

er
de

nt
es

t 
au

f 
Sa

lm
on

el
lo

se
 d

ur
ch

ge
fü

hr
t 

w
ur

de
. E

in
e 

H
er

de
 d

ar
f 

au
f 

ke
in

en
 F

al
l 

do
pp

el
t 

ge
zä

hl
t 

w
er

de
n,

 se
lb

st
 w

en
n 

si
e 

m
eh

r a
ls

 e
in

m
al

 k
on

tro
lli

er
t w

ur
de

. 
(e

) 
W

ur
de

 e
in

e 
H

er
de

 g
em

äß
 F

uß
no

te
 (d

) m
eh

r a
ls

 e
in

m
al

 k
on

tro
lli

er
t, 

so
 so

llt
e 

ei
ne

 p
os

iti
ve

 P
ro

be
 n

ur
 e

in
m

al
 b

er
üc

ks
ic

ht
ig

t w
er

de
n.

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
16

 
D

at
en

 fü
r S

al
m

on
el

lo
se

 (z
oo

no
tis

ch
e 

Sa
lm

on
el

le
n)

, S
al

m
on

el
la

 p
ul

lo
ru

m
, S

al
m

on
el

la
 g

al
lin

ar
um

, M
yc

op
la

sm
a 

ga
lli

se
pt

ic
um

, C
am

py
lo

ba
ct

er
io

si
s u

nd
 ih

re
 E

rr
eg

er
. 



 
 

 
 

 

6.
2.

 
G

es
ch

ic
ht

et
e 

D
at

en
 ü

be
r 

Ü
be

rw
ac

hu
ng

 u
nd

 L
ab

or
an

al
ys

en
 

6.
2.

1.
 

G
es

ch
ic

ht
et

e 
D

at
en

 ü
be

r Ü
be

rw
ac

hu
ng

 u
nd

 L
ab

or
an

al
ys

en
 (e

in
e 

Ta
be

lle
 p

ro
 J

ah
r u

nd
 S

eu
ch

e/
Ti

er
ar

t) 

Ja
hr

: 
Se

uc
he

(a
) : 

T
ie

ra
rt

/T
ie

rk
at

eg
or

ie
 (b

) : 

B
es

ch
re

ib
un

g 
de

r 
an

ge
w

an
dt

en
 se

ro
lo

gi
sc

he
n 

T
es

tm
et

ho
de

n:
 

B
es

ch
re

ib
un

g 
de

r 
an

ge
w

an
dt

en
 m

ik
ro

bi
ol

og
is

ch
en

 o
de

r 
vi

ro
lo

gi
sc

he
n 

T
es

tm
et

ho
de

n:
 

B
es

ch
re

ib
un

g 
et

w
ai

ge
r 

an
de

re
r 

T
es

tm
et

ho
de

n:
 

 

Se
ro

lo
gi

sc
he

 T
es

ts
 

M
ik

ro
bi

ol
og

is
ch

e 
od

er
  v

iro
lo

gi
sc

he
 

Te
st

s 
A

nd
er

e 
 T

es
ts

 
R

eg
io

n(c
)  

A
nz

ah
l g

et
es

te
te

r 
Pr

ob
en

 (d
)  

G
es

am
tz

ah
l 

po
si

tiv
er

 
Pr

ob
en

(e
)  

A
nz

ah
l g

et
es

te
te

r 
Pr

ob
en

 (d
)  

G
es

am
tz

ah
l 

po
si

tiv
er

 
Pr

ob
en

(e
)  

A
nz

ah
l g

et
es

te
te

r 
Pr

ob
en

 (d
)  

G
es

am
tz

ah
l 

po
si

tiv
er

 
Pr

ob
en

(e
)  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

In
sg

es
am

t 
 

 
 

 
 

 

(a
) 

Er
fo

rd
er

lic
he

nf
al

ls
 S

eu
ch

e 
un

d 
Ti

er
ar

t a
ng

eb
en

. 
(b

) 
G

gf
. Z

uc
ht

tie
re

, L
eg

eh
en

ne
n 

us
w

. a
ng

eb
en

. 
(c

) 
R

eg
io

n 
im

 S
in

ne
 d

es
 g

en
eh

m
ig

te
n 

Ti
lg

un
gs

pr
og

ra
m

m
s d

es
 M

itg
lie

ds
ta

at
s. 

(d
) 

A
lle

 g
et

es
te

te
n 

Pr
ob

en
 z

us
am

m
en

ge
re

ch
ne

t. 
(e

) 
A

lle
 p

os
iti

ve
n 

Pr
ob

en
 z

us
am

m
en

ge
re

ch
ne

t. 



 
 

 
 

 

6.
3.

 
In

fe
kt

io
ns

da
te

n 
(e

in
e 

T
ab

el
le

 p
ro

 J
ah

r 
un

d 
Se

uc
he

/T
ie

ra
rt

) 

Ja
hr

: 
Se

uc
he

(a
) : 

T
ie

ra
rt

: 

 

R
eg

io
n 

(b
)  

A
nz

ah
l i

nf
iz

ie
rte

r B
es

tä
nd

e 
(c

) 
A

nz
ah

l i
nf

iz
ie

rte
r T

ie
re

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

In
sg

es
am

t 
 

 

(a
) 

Er
fo

rd
er

lic
he

nf
al

ls
 S

eu
ch

e 
un

d 
Ti

er
ar

t a
ng

eb
en

. 
(b

) 
R

eg
io

n 
w

ie
 in

 d
em

 g
en

eh
m

ig
te

n 
Ti

lg
un

gs
pr

og
ra

m
m

 d
es

 M
itg

lie
ds

ta
at

s d
ef

in
ie

rt.
 

(c
) 

B
es

tä
nd

e 
= 

H
er

de
n 

bz
w

. B
et

rie
be

. 



 
 

 
 

 

6.
4.

 
D

at
en

 ü
be

r 
de

n 
G

es
un

dh
ei

ts
st

at
us

 v
on

 B
es

tä
nd

en
 a

m
 E

nd
e 

je
de

s J
ah

re
s17

  

Ja
hr

: 
Se

uc
he

 (a
) : 

T
ie

ra
rt

: 

 
G

es
un

dh
ei

ts
st

at
us

 d
er

 u
nt

er
 d

as
 P

ro
gr

am
m

 fa
lle

nd
en

 B
es

tä
nd

e 
un

d 
Ti

er
e(c

)  

w
ed

er
 se

uc
he

nf
re

i n
oc

h 
am

tli
ch

 a
ne

rk
an

nt
 

se
uc

he
nf

re
i 

R
eg

io
n(b

)  
G

es
am

tz
ah

l d
er

 u
nt

er
 

da
s P

ro
gr

am
m

 
fa

lle
nd

en
 B

es
tä

nd
e 

un
d 

Ti
er

e 

U
nb

ek
an

nt
(d

)  

le
tz

te
 K

on
tro

lle
 

po
si

tiv
(e

)  
le

tz
te

 K
on

tro
lle

 
ne

ga
tiv

(f
)  

St
at

us
 d

er
 

Se
uc

he
nf

re
ih

ei
t o

de
r 

de
r a

m
tli

ch
 

an
er

ka
nn

te
n 

Se
uc

he
nf

re
ih

ei
t 

au
sg

es
et

zt
(g

)  

se
uc

he
nf

re
i(h

)  
am

tli
ch

 a
ne

rk
an

nt
 

se
uc

he
nf

re
i(i)

 

 
B

es
tä

nd
e 

Ti
er

e(j)
 

B
es

tä
nd

e 
Ti

er
e(j)

 
B

es
tä

nd
e 

Ti
er

e(j)
 

B
es

tä
nd

e 
Ti

er
e(j)

 
B

es
tä

nd
e 

Ti
er

e(j)
 

B
es

tä
nd

e 
Ti

er
e(j ) 

B
es

tä
nd

e 
Ti

er
e(j)

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
In

sg
es

am
t 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(a
) 

Er
fo

rd
er

lic
he

nf
al

ls
 S

eu
ch

e 
un

d 
Ti

er
ar

t a
ng

eb
en

. 
(b

) 
R

eg
io

n 
im

 S
in

ne
 d

es
 g

en
eh

m
ig

te
n 

Ti
lg

un
gs

pr
og

ra
m

m
s d

es
 M

itg
lie

ds
ta

at
s. 

(c
) 

A
m

 Ja
hr

es
en

de
.  

(d
) 

U
nb

ek
an

nt
: e

s l
ie

ge
n 

ke
in

e 
fr

üh
er

en
 K

on
tro

lle
rg

eb
ni

ss
e 

vo
r. 

(e
) 

N
ic

ht
 se

uc
he

nf
re

i u
nd

 le
tz

te
 K

on
tro

lle
 p

os
iti

v:
 L

et
zt

e 
B

es
ta

nd
sk

on
tro

lle
 e

rg
ab

 m
in

de
st

en
s e

in
en

 P
os

iti
vb

ef
un

d.
 

(f
) 

N
ic

ht
 se

uc
he

nf
re

i u
nd

 le
tz

te
 K

on
tro

lle
 n

eg
at

iv
: L

et
zt

e 
B

es
ta

nd
sk

on
tro

lle
 n

eg
at

iv
; B

es
ta

nd
 is

t j
ed

oc
h 

w
ed

er
 "

se
uc

he
nf

re
i"

 n
oc

h 
"a

m
tli

ch
 a

ne
rk

an
nt

 se
uc

he
nf

re
i"

. 
(g

) 
St

at
us

 a
us

ge
se

tz
t i

m
 S

in
ne

 d
er

 G
em

ei
ns

ch
af

ts
- o

de
r n

at
io

na
le

n 
V

or
sc

hr
ift

en
 fü

r d
ie

 b
et

re
ff

en
de

 T
ie

rs
eu

ch
e 

am
 E

nd
e 

de
s B

er
ic

ht
er

st
at

tu
ng

sz
ei

tra
um

s. 
(h

) 
B

es
ta

nd
 se

uc
he

nf
re

i i
m

 S
in

ne
 d

er
 G

em
ei

ns
ch

af
ts

- o
de

r n
at

io
na

le
n 

V
or

sc
hr

ift
en

 fü
r d

ie
 b

et
re

ff
en

de
 T

ie
rs

eu
ch

e.
 

(i)
 

B
es

ta
nd

 a
m

tli
ch

 a
ne

rk
an

nt
 se

uc
he

nf
re

i i
m

 S
in

ne
 d

er
 G

em
ei

ns
ch

af
ts

- o
de

r n
at

io
na

le
n 

V
or

sc
hr

ift
en

 fü
r d

ie
 b

et
re

ff
en

de
 T

ie
rs

eu
ch

e.
 

(j)
 

Ei
ns

ch
lie

ßl
ic

h 
un

te
r d

as
 P

ro
gr

am
m

 fa
lle

nd
e 

Ti
er

e 
in

 B
es

tä
nd

en
 m

it 
an

ge
ge

be
ne

m
 S

ta
tu

s (
lin

ke
 S

pa
lte

). 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
17

 
D

at
en

 f
ür

 R
in

de
rtu

be
rk

ul
os

e,
 R

in
de

rb
ru

ce
llo

se
, 

IB
R

/IP
V

 (
K

B
 +

 E
m

br
yo

tra
ns

fe
re

in
ric

ht
un

ge
n)

, 
Sc

ha
f-

 u
nd

 Z
ie

ge
nb

ru
ce

llo
se

 (
B

. 
m

el
ite

ns
is

), 
En

zo
ot

is
ch

e 
R

in
de

rle
uk

os
e 

(E
B

L)
, A

uj
es

zk
y'

 K
ra

nk
he

it,
 M

ae
di

/V
is

na
 u

nd
 C

A
EV

, I
B

R
/IP

V
 (a

nd
er

e 
Ei

nr
ic

ht
un

ge
n)

, J
oh

ne
's 

di
se

as
e 

(P
ar

at
ub

er
ku

lo
se

). 



 
 

 
 

 

6.
5.

 
D

at
en

 ü
be

r 
Im

pf
- o

de
r 

B
eh

an
dl

un
gs

pr
og

ra
m

m
e18

  

Ja
hr

: 
Se

uc
he

(a
) : 

T
ie

ra
rt

: 

B
es

ch
re

ib
un

g 
de

s I
m

pf
- o

de
r 

B
eh

an
dl

un
gs

pl
an

s b
zw

. a
nd

er
en

 V
er

fa
hr

en
:  

 
 

 
In

fo
rm

at
io

ne
n 

üb
er

 d
as

 Im
pf

- o
de

r B
eh

an
dl

un
gs

pr
og

ra
m

m
 

R
eg

io
n(b

)  
G

es
am

tz
ah

l B
es

tä
nd

e(c
)  

G
es

am
tz

ah
l T

ie
re

 
Za

hl
 d

er
 u

nt
er

 d
as

 
Im

pf
- o

de
r 

B
eh

an
dl

un
gs

pr
og

ra
m

m
 

fa
lle

nd
en

 B
es

tä
nd

e(c
)   

Za
hl

 d
er

 g
ei

m
pf

te
n 

od
er

 b
eh

an
de

lte
n 

B
es

tä
nd

e (c
)   

Za
hl

 d
er

 g
ei

m
pf

te
n 

od
er

 
be

ha
nd

el
te

n 
Ti

er
e 

Za
hl

 d
er

 
ve

ra
br

ei
ch

te
n 

Im
pf

- 
st

of
fd

os
en

 o
de

r 
B

eh
an

dl
un

ge
n 

Za
hl

 d
er

 
ge

im
pf

te
n 

ad
ul

te
n 

Ti
er

e(d
)  

Za
hl

 d
er

 
ge

im
pf

te
n 

Ju
ng

tie
re

(d
)  

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

In
sg

es
am

t 
 

 
 

 
 

 
 

 

(a
) 

Er
fo

rd
er

lic
he

nf
al

ls
 S

eu
ch

e 
un

d 
Ti

er
ar

t a
ng

eb
en

. 
(b

) 
R

eg
io

n 
im

 S
in

ne
 d

es
 g

en
eh

m
ig

te
n 

Ti
lg

un
gs

pr
og

ra
m

m
s d

es
 M

itg
lie

ds
ta

at
s. 

(c
) 

B
es

tä
nd

e 
= 

H
er

de
n 

bz
w

. B
et

rie
be

. 
(d

) 
N

ur
 fü

r R
in

de
rb

ru
ce

llo
se

, S
ch

af
- u

nd
 Z

ie
ge

nb
ru

ce
llo

se
 (B

. m
el

ite
ns

is
) u

nd
 z

oo
no

tis
ch

e 
Sa

lm
on

el
lo

se
 im

 S
in

ne
 d

es
 P

ro
gr

am
m

s 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
18

 
G

gf
. D

at
en

 f
ür

 R
in

de
rb

ru
ce

llo
se

, I
B

R
/IP

V
 (

K
B

 u
nd

 E
m

br
yo

tra
ns

fe
re

in
ric

ht
un

ge
n)

, S
ch

af
- 

un
d 

Zi
eg

en
br

uc
el

lo
se

 (
B

. m
el

ite
ns

is
), 

A
uj

es
zk

y'
 K

ra
nk

he
it,

 S
al

m
on

el
la

 
pu

llo
ru

m
, 

Sa
lm

on
el

la
 g

al
lin

ar
um

, 
M

ilz
br

an
d,

 I
B

R
/IP

V
 (

an
de

re
 E

in
ric

ht
un

ge
n)

, 
Jo

hn
e's

 d
is

ea
se

 (
Pa

ra
tu

be
rk

ul
os

e)
, 

M
yc

op
la

sm
a 

ga
lli

se
pt

ic
um

, 
H

er
zw

as
se

r 
(ü

be
rtr

ag
en

 
du

rc
h 

V
ek

to
rin

se
kt

en
 i

n 
de

n 
fr

an
zö

si
sc

he
n 

üb
er

se
ei

sc
he

n 
D

ep
ar

te
m

en
ts

), 
B

ab
es

io
se

, 
üb

er
tra

ge
n 

du
rc

h 
V

ek
to

rin
se

kt
en

 
in

 d
en

 
fr

an
zö

si
sc

he
n 

üb
er

se
ei

sc
he

n 
D

ep
ar

te
m

en
ts

), 
A

na
pl

as
m

os
e,

 ü
be

rtr
ag

en
 d

ur
ch

 V
ek

to
rin

se
kt

en
 in

 d
en

 fr
an

zö
si

sc
he

n 
üb

er
se

ei
sc

he
n 

D
ep

ar
te

m
en

ts
), 

B
lu

et
on

gu
e 

in
 e

nd
em

is
ch

en
 o

de
r 

st
ar

k 
ge

fä
hr

de
te

n 
G

eb
ie

te
n,

 T
ol

lw
ut

, E
ch

in
ok

ok
ko

se
 u

nd
 (z

oo
no

tis
ch

e)
 S

al
m

on
el

lo
se

 u
nd

 ih
re

 E
rr

eg
er

. 



 
 

 
 

 

6.
6.

 
D

at
en

 ü
be

r 
W

ild
tie

re
19

 

6.
6.

1.
 

G
es

ch
ät

zt
e 

W
ild

tie
rp

op
ul

at
io

n 

Ja
hr

: 
Sc

hä
tz

m
et

ho
de

(a
) : 

G
es

ch
ät

zt
e 

Po
pu

la
tio

n 
de

r b
et

re
ff

en
de

n 
W

ild
tie

ra
rt 

R
eg

io
n(b

)  
Ti

er
ar

t: 
Ti

er
ar

t: 
Ti

er
ar

t: 
Ti

er
ar

t: 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

In
sg

es
am

t 
 

 
 

 

(a
) 

D
ie

 Ja
gd

st
re

ck
e 

gi
lt 

al
s S

ta
nd

ar
ds

ch
ät

zm
et

ho
de

. W
ird

 n
ac

h 
ei

ne
m

 a
nd

er
en

 V
er

fa
hr

en
 g

es
ch

ät
zt

, b
itt

e 
er

lä
ut

er
n.

 
(b

) 
R

eg
io

n 
im

 S
in

ne
 d

es
 g

en
eh

m
ig

te
n 

Ti
lg

un
gs

pr
og

ra
m

m
s d

es
 M

itg
lie

ds
ta

at
s. 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
19

 
D

at
en

 f
ür

 R
in

de
rb

ru
ce

llo
se

, 
Sc

ha
f-

 u
nd

 Z
ie

ge
nb

ru
ce

llo
se

 (
B

. 
m

el
ite

ns
is

), 
A

uj
es

zk
y'

 K
ra

nk
he

it,
 A

fr
ik

an
is

ch
e 

Sc
hw

ei
ne

pe
st

, 
V

es
ik

ul
är

e 
Sc

hw
ei

ne
kr

an
kh

ei
t, 

en
de

m
is

ch
e 

K
la

ss
is

ch
e 

Sc
hw

ei
ne

pe
st

, T
ol

lw
ut

, E
ch

in
ok

ok
ko

se
 u

nd
 T

ric
hi

ne
llo

se
 u

nd
 ih

re
 E

rr
eg

er
. 



 
 

 
 

 

6.
6.

2.
 

Ü
be

rw
ac

hu
ng

 d
er

 W
ild

tie
rp

op
ul

at
io

n 
(e

in
e 

Ta
be

lle
 p

ro
 J

ah
r u

nd
 S

eu
ch

e/
Ti

er
ar

t) 

Ja
hr

: 
Se

uc
he

(a
) : 

T
ie

ra
rt

: 

B
es

ch
re

ib
un

g 
de

r 
an

ge
w

an
dt

en
 se

ro
lo

gi
sc

he
n 

T
es

tm
et

ho
de

n:
 

B
es

ch
re

ib
un

g 
de

r 
an

ge
w

an
dt

en
 m

ik
ro

bi
ol

og
is

ch
e 

od
er

 v
ir

ol
og

is
ch

en
 T

es
tm

et
ho

de
n:

 

B
es

ch
re

ib
un

g 
et

w
ai

ge
r 

an
de

re
r 

T
es

tm
et

ho
de

n:
 

M
ik

ro
bi

ol
og

is
ch

e 
od

er
 v

iro
lo

gi
sc

he
 T

es
ts

 
Se

ro
lo

gi
sc

he
 T

es
ts 

A
nd

er
e 

Te
st

s 
R

eg
io

n 
(b

)  

A
nz

ah
l  

ge
te

st
er

 P
ro

be
n 

G
es

am
tz

ah
l p

os
iti

ve
r P

ro
be

n 
A

nz
ah

l  
ge

te
st

et
er

 P
ro

be
n 

G
es

am
tz

ah
l p

os
iti

ve
r P

ro
be

n 
A

nz
ah

l  
ge

te
st

et
er

 P
ro

be
n 

G
es

am
tz

ah
l p

os
iti

ve
r P

ro
be

n 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

In
sg

es
am

t 
 

 
 

 
 

 

(a
) 

Er
fo

rd
er

lic
he

nf
al

ls
 S

eu
ch

e 
un

d 
Ti

er
ar

t a
ng

eb
en

. 
(b

) 
R

eg
io

n 
im

 S
in

ne
 d

es
 g

en
eh

m
ig

te
n 

Ti
lg

un
gs

pr
og

ra
m

m
s d

es
 M

itg
lie

ds
ta

at
s. 



 
 

 
 

 

6.
6.

3.
 

D
at

en
 ü

be
r d

ie
 Im

pf
un

g 
un

d 
Be

ha
nd

lu
ng

 v
on

 W
ild

tie
re

n 

Ja
hr

: 
Se

uc
he

(a
) : 

T
ie

ra
rt

: 

B
es

ch
re

ib
un

g 
de

r 
an

ge
w

an
dt

en
 Im

pf
- o

de
r 

B
eh

an
dl

un
gs

m
et

ho
de

n 
 b

zw
. a

nd
er

er
 V

er
fa

hr
en

:  

Im
pf

- o
de

r B
eh

an
dl

un
gs

pr
og

ra
m

m
s 

R
eg

io
n 

(b
)  

Fl
äc

he
 (i

n 
km

2 ) 

Za
hl

 d
er

 z
u 

ve
ra

br
ei

ch
en

de
n 

Im
pf

- 
st

of
fd

os
en

 o
de

r B
eh

an
dl

un
ge

n 
Za

hl
 d

er
 K

am
pa

gn
en

. 
G

es
am

tz
ah

l d
er

 z
u 

ve
ra

br
ei

ch
en

de
n 

Im
pf

st
of

fd
os

en
 o

de
r B

eh
an

dl
un

ge
n 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

In
sg

es
am

t 
 

(a
) 

Er
fo

rd
er

lic
he

nf
al

ls
 S

eu
ch

e 
un

d 
Ti

er
ar

t a
ng

eb
en

. 
(b

) 
R

eg
io

n 
im

 S
in

ne
 d

es
 g

en
eh

m
ig

te
n 

Ti
lg

un
gs

pr
og

ra
m

m
s d

es
 M

itg
lie

ds
ta

at
s. 



 
 

 
 

 

7.
 

Z
ie

le
 

7.
1.

 
Z

ie
le

 in
 B

ez
ug

 a
uf

 T
es

ts
 

7.
1.

1.
 

Zi
el

e 
in

 B
ez

ug
 a

uf
 D

ia
gn

os
et

es
ts

 

7.
1.

1.
1.

 
A

nz
ah

l T
es

ts
 u

nd
 T

es
ts

pe
zi

fik
at

io
n 

Se
uc

he
(a

) : 
T

ie
ra

rt
: 

R
eg

io
n 

(b
) 

Te
st

ar
t (c

)  
Zi

el
po

pu
la

tio
n (d

)  
A

rt
 d

er
 P

ro
be

(c
)  

Zw
ec

k(f
)  

Za
hl

 d
er

 g
ep

la
nt

en
 T

es
ts

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

In
sg

es
am

t 
 

(a
) 

Er
fo

rd
er

lic
he

nf
al

ls
 S

eu
ch

e 
un

d 
Ti

er
ar

t a
ng

eb
en

. 
(b

) 
R

eg
io

n 
im

 S
in

ne
 d

es
 g

en
eh

m
ig

te
n 

Ti
lg

un
gs

pr
og

ra
m

m
s d

es
 M

itg
lie

ds
ta

at
s. 

(c
) 

Te
st

be
sc

hr
ei

bu
ng

 (z
.B

. S
N

T,
 A

B
-E

lis
a,

 R
B

T,
 …

) 
(d

) 
Sp

ez
ifi

ka
tio

n 
de

r Z
ie

la
rt 

un
d 

de
r K

at
eg

or
ie

n 
de

r Z
ie

lti
er

e 
(z

.B
. G

es
ch

le
ch

t, 
A

lte
r, 

Zu
ch

tti
er

, S
ch

la
ch

tti
er

, …
). 

(e
) 

B
es

ch
re

ib
un

g 
de

r P
ro

be
 (z

.B
. B

lu
t, 

Se
ru

m
, M

ilc
h,

 …
) 

(f
) 

B
es

ch
re

ib
un

g 
de

s 
Zw

ec
ks

 (
z.

B
. E

in
st

uf
un

g 
in

 S
ta

tu
sk

la
ss

en
, Ü

be
rw

ac
hu

ng
, B

es
tä

tig
un

g 
vo

n 
V

er
da

ch
ts

fä
lle

n,
 Ü

be
rw

ac
hu

ng
 v

on
 K

am
pa

gn
en

, S
er

ok
on

ve
rs

io
n,

 K
on

tro
lle

 
de

le
tie

rte
r I

m
pf

st
of

fe
, I

m
pf

st
of

fp
rü

fu
ng

, I
m

pf
ko

nt
ro

lle
, …

) 

7.
2.

1.
2.

 
Te

st
ve

rf
ah

re
n20

: 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
20

 
Te

st
ve

rv
er

fa
hr

en
 f

ür
 d

ie
 v

er
sc

hi
ed

en
en

 K
at

eg
or

ie
n 

be
sc

hr
ei

be
n 

(d
.h

. 
w

el
ch

e 
H

er
de

n 
un

d 
Ti

er
e 

w
er

de
n 

ge
te

ste
t, 

A
nz

ah
l 

Ti
er

e 
je

 B
es

ta
nd

, 
H

äu
fig

ke
it 

un
d 

Ze
ita

bs
tä

nd
e 

de
r P

ro
be

na
hm

en
), 

gg
f. 

m
it 

A
ng

ab
e 

de
r e

in
sc

hl
äg

ig
en

 n
at

io
na

le
n 

un
d 

G
em

ei
ns

ch
af

ts
vo

rs
ch

rif
te

n.
 



 
 

 
 

 

7.
1.

2.
 

Zi
el

e 
in

 B
ez

ug
 a

uf
 T

es
tb

es
tä

nd
e 

un
d 

Te
st

tie
re

21
 

7.
1.

2.
1 

Zi
el

e 
in

 B
ez

ug
 a

uf
 T

es
tb

es
tä

nd
e (a

)  

T
ie

rs
eu

ch
e(b

) : 
T

ie
ra

rt
:  

ZI
EL

IN
D

IK
A

TO
RE

N
 

R
eg

io
n(c

)  
G

es
am

tz
ah

l d
er

 
B

es
tä

nd
e(d

)  

G
es

am
tz

ah
l d

er
 

un
te

r d
as

 
Pr

og
ra

m
m

 
fa

lle
nd

en
 

B
es

tä
nd

e 

Za
hl

 d
er

 
B

es
tä

nd
e,

 d
ie

 
vo

ra
us

si
ch

tli
ch

 
ko

nt
ro

lli
er

t 
w

er
de

n (e
)  

Za
hl

 d
er

 
vo

ra
us

si
ch

tli
ch

 
po

si
tiv

en
 

B
es

tä
nd

e(f
)  

Za
hl

 d
er

 
vo

ra
us

si
ch

tli
ch

 
ne

ue
n 

po
si

tiv
en

 
B

es
tä

nd
e(g

) 

Za
hl

 d
er

 
vo

ra
us

si
ch

t-
lic

he
n 

B
es

ta
nd

s-
rä

um
un

ge
n 

V
or

au
ss

ic
ht

lic
he

 
B

es
ta

nd
s-

rä
um

un
ge

n 
in

 %
  

V
or

au
ss

ic
ht

lic
h 

er
fa

ss
te

 B
es

tä
nd

e 
in

 
%

 

po
si

tiv
e 

B
es

tä
nd

e 
in

%
 

vo
ra

us
si

ch
tli

ch
e 

Pe
rio

de
np

rä
va

le
nz

 

ne
ue

 p
os

iti
ve

 
B

es
tä

nd
e 

in
 %

 

V
or

au
ss

ic
ht

lic
he

 
B

es
ta

nd
si

nz
id

en
z  

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

= 
(7

/5
)x

10
0 

9 
= 

(4
/3

)x
10

0 
10

 =
 (5

/4
)x

10
0 

11
 =

 (6
/4

)x
10

0 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

In
sg

es
am

t 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

(a
) 

B
es

tä
nd

e 
= 

H
er

de
n 

bz
w

. B
et

rie
be

. 
(b

) 
Er

fo
rd

er
lic

he
nf

al
ls

 S
eu

ch
e 

un
d 

Ti
er

ar
t a

ng
eb

en
. 

(c
) 

R
eg

io
n 

im
 S

in
ne

 d
es

 g
en

eh
m

ig
te

n 
Ti

lg
un

gs
pr

og
ra

m
m

s d
es

 M
itg

lie
ds

ta
at

s. 
(d

) 
G

es
am

tz
ah

l d
er

 B
es

tä
nd

e 
in

 d
er

 R
eg

io
n,

 e
in

sc
hl

ie
ßl

ic
h 

de
r f

ür
 d

as
 P

ro
gr

am
m

 in
 F

ra
ge

 k
om

m
en

de
n 

un
d 

ni
ch

t i
n 

Fr
ag

e 
ko

m
m

en
de

n 
B

es
tä

nd
e.

 
(e

) 
K

on
tro

lle
 b

ed
eu

te
t 

U
nt

er
su

ch
un

g 
de

s 
B

es
ta

nd
s 

(im
 R

ah
m

en
 d

es
 P

ro
gr

am
m

s)
 a

uf
 V

or
lie

ge
n 

de
r 

be
tre

ff
en

de
n 

Se
uc

he
 z

um
 Z

w
ec

ke
 d

er
 E

rh
al

tu
ng

, V
er

be
ss

er
un

g 
us

w
. d

es
 

G
es

un
dh

ei
ts

st
at

us
 d

es
 B

es
ta

nd
s. 

Ei
n 

B
es

ta
nd

 d
ar

f a
uf

 k
ei

ne
n 

Fa
ll 

ni
ch

t d
op

pe
lt 

ge
zä

hl
t w

er
de

n,
 se

lb
st

 w
en

n 
er

 m
eh

r a
ls

 e
in

m
al

 k
on

tro
lli

er
t w

ur
de

. 
(f

) 
B

es
tä

nd
e 

m
it 

- u
nb

es
ch

ad
et

 d
er

 K
on

tro
llh

äu
fig

ke
it 

- m
in

de
st

en
s e

in
em

 p
os

iti
ve

n 
Ti

er
 w

äh
re

nd
 d

es
 B

er
ic

ht
sz

ei
tra

um
s. 

(g
) 

B
es

tä
nd

e,
 d

er
en

 G
es

un
dh

ei
ts

st
at

us
 im

 v
or

an
ge

ga
ng

en
en

 B
er

ic
ht

er
st

at
tu

ng
sz

ei
tra

um
 u

nb
ek

an
nt

, n
ic

ht
 s

eu
ch

en
fr

ei
, n

eg
at

iv
, s

eu
ch

en
fr

ei
, a

m
tli

ch
 a

ne
rk

an
nt

 s
eu

ch
en

fr
ei

 o
de

r 
au

sg
es

et
zt

 w
ar

 u
nd

 in
 d

en
en

 w
äh

re
nd

 d
ie

se
s Z

ei
tra

um
s m

in
de

st
en

s e
in

 T
ie

r p
os

iti
v 

w
ar

. 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
21

 
D

at
en

 f
ür

 R
in

de
rtu

be
rk

ul
os

e,
 R

in
de

rb
ru

ce
llo

se
, 

IB
R

/IP
V

 (
K

B
 u

nd
 E

m
br

yo
tra

ns
fe

re
in

ric
ht

un
ge

n)
, 

Sc
ha

f-
 u

nd
 Z

ie
ge

nb
ru

ce
llo

se
 (

B
. 

m
el

ite
ns

is
), 

en
zo

ot
is

ch
e 

R
in

de
rle

uk
os

e,
 A

uj
es

zk
y'

 K
ra

nk
he

it,
 M

ilz
br

an
d,

 M
ae

di
/V

is
na

 u
nd

 C
A

EV
, I

B
R

/IP
V

 (
an

de
re

 E
in

ric
ht

un
ge

n)
, J

oh
ne

's 
di

se
as

e 
(P

ar
at

ub
er

ku
lo

se
), 

Lu
ng

en
se

uc
he

 d
es

 
R

in
de

s 
(C

B
PP

), 
A

fr
ik

an
is

ch
e 

Sc
hw

ei
ne

pe
st

, V
es

ik
ul

är
e 

Sc
hw

ei
ne

kr
an

kh
ei

t, 
en

de
m

is
ch

e 
K

la
ss

is
ch

e 
Sc

hw
ei

ne
pe

st
, H

er
zw

as
se

r (
üb

er
tra

ge
n 

du
rc

h 
V

ek
to

rin
se

kt
en

 in
 

de
n 

fr
an

zö
si

sc
he

n 
üb

er
se

ei
sc

he
n 

D
ep

ar
te

m
en

ts
), 

B
ab

es
io

se
 (

üb
er

tra
ge

n 
du

rc
h 

V
ek

to
rin

se
kt

en
 i

n 
de

n 
fr

an
zö

si
sc

he
n 

üb
er

se
ei

sc
he

n 
D

ep
ar

te
m

en
ts

), 
A

na
pl

as
m

os
e 

(ü
be

rtr
ag

en
 d

ur
ch

 V
ek

to
rin

se
kt

en
 in

 d
en

 fr
an

zö
si

sc
he

n 
üb

er
se

ei
sc

he
n 

D
ep

ar
te

m
en

ts
), 

B
lu

et
on

gu
e 

in
 e

nd
em

is
ch

en
 o

de
r s

ta
rk

 g
ef

äh
rd

et
en

 G
eb

ie
te

n.
 



 
 

 
 

 

7.
1.

2.
2.

 
Zi

el
e 

in
 B

ez
ug

 a
uf

 T
es

tti
er

e 

T
ie

rs
eu

ch
e(a

) : 
T

ie
ra

rt
: 

Tö
tu

ng
 

ZI
EL

IN
D

IK
A

TO
R

EN
 

R
eg

io
n 

(b
)  

G
es

am
tz

ah
l T

ie
re

(c
)  

Za
hl

 d
er

 T
ie

re
 (d

)  im
 

Pr
og

ra
m

m
 

Za
hl

 d
er

 T
ie

re
 (d

), , d
ie

 
vo

ra
us

si
ch

tli
ch

 
ge

te
st

et
 w

er
de

n  

Zz
ah

l d
er

 e
in

ze
ln

 
zu

 te
st

en
de

n 
Ti

er
e 

(e
)  

Za
hl

 d
er

 
vo

ra
us

si
ch

tli
ch

 
po

si
tiv

en
 T

ie
re

  

Za
hl

 d
er

 T
ie

re
 m

it 
Po

si
tiv

be
fu

nd
, d

ie
 

vo
ra

us
si

ch
tli

ch
 

ge
sc

hl
ac

ht
et

 o
de

r 
ge

ke
ul

t w
er

de
n  

G
es

am
tz

ah
l d

er
 

Ti
er

e,
 d

ie
 

vo
ra

us
si

ch
tli

ch
 

ge
sc

hl
ac

ht
et

 
w

er
de

n(f
) 

V
or

au
ss

ic
ht

lic
h 

er
fa

ss
te

 T
ie

re
 in

 %
 

po
si

tiv
e 

Ti
er

e 
in

 
%

 
(v

or
au

ss
ic

ht
ic

he
 

Ti
er

pr
äv

al
en

z)
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9=
(4

/3
)x

10
0 

10
=(

6/
4)

x1
00

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

In
sg

es
am

t 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(a
) 

Er
fo

rd
er

lic
he

nf
al

ls
 S

eu
ch

e 
un

d 
Ti

er
ar

t a
ng

eb
en

. 
(b

) 
R

eg
io

n 
im

 S
in

ne
 d

es
 g

en
eh

m
ig

te
n 

Ti
lg

un
gs

pr
og

ra
m

m
s d

es
 M

itg
lie

ds
ta

at
s. 

(c
) 

G
es

am
tz

ah
l B

es
tä

nd
e 

in
 d

er
 R

eg
io

n,
 e

in
sc

hl
ie

ßl
ic

h 
de

r f
ür

 d
as

 P
ro

gr
am

m
 in

 F
ra

ge
 k

om
m

en
de

n 
un

d 
ni

ch
t i

n 
Fr

ag
e 

ko
m

m
en

de
n 

B
es

tä
nd

e.
 

(d
) 

Ei
ns

ch
lie

ßl
ic

h 
ei

nz
el

n 
od

er
 im

 R
ah

m
en

 v
on

 S
am

m
el

pr
ob

en
 g

et
es

te
te

r T
ie

re
. 

(e
) 

N
ur

 e
in

ze
ln

 g
et

es
te

te
 T

ie
re

 a
ng

eb
en

 (d
.h

. i
m

 R
ah

m
en

 v
on

 S
am

m
el

pr
ob

en
 (z

.B
. M

ilc
hs

am
m

el
ta

nk
pr

ob
en

) g
et

es
te

te
 T

ie
re

 fa
lle

n 
ni

ch
t d

ar
un

te
r)

. 
(f

) 
Ei

ns
ch

lie
ßl

ic
h 

al
le

r g
es

ch
la

ch
te

te
r p

os
iti

ve
n 

Ti
er

e 
so

w
ie

 im
 R

ah
m

en
 d

es
 P

ro
gr

am
m

s g
es

ch
la

ch
te

te
r n

eg
at

iv
er

 T
ie

re
. 



 
 

 
 

 

7.
1.

3.
 

Zi
el

e 
in

 B
ez

ug
 a

uf
 T

es
th

er
de

n22
 

Ja
hr

: 
St

an
d 

de
r 

E
nt

w
ic

kl
un

g:
 

T
ie

ra
rt

:  
Se

uc
he

/I
nf

ek
tio

n(a
) : 

Za
hl

 d
er

 v
or

au
ss

ic
ht

lic
h 

po
si

tiv
en

(a
)  H

er
de

n (e
)   

Za
hl

 d
er

 
vo

ra
us

si
ch

tli
ch

en
 

H
er

de
nr

äu
m

un
ge

n 

(a
)  

G
es

am
tz

ah
l d

er
 

Ti
er

e,
 d

ie
 

vo
ra

us
si

ch
tli

ch
 

ge
sc

hl
ac

ht
et

 
od

er
 b

es
ei

tig
t 

w
er

de
n 

(a
)  

M
en

ge
 d

er
 

Ei
er

, d
ie

 
vo

ra
us

si
ch

tli
ch

 
ve

rn
ic

ht
et

 
w

er
de

n 
(A

nz
ah

l o
de

r 
kg

) (a
)  

M
en

ge
 d

er
 E

ie
r 

un
te

r 
Ü

be
rw

ac
hu

ng
 

bi
s z

ur
 

V
er

ar
be

itu
ng

 z
u 

Ei
pr

od
uk

te
n 

(Z
ah

l o
de

r k
g)

 (a
)  

R
eg

io
n 

H
er

de
nt

yp
 (b

)  
G

es
am

tz
ah

l 
H

er
de

n (c
)  

G
es

am
tz

ah
l 

Ti
er

e 
G

es
am

tz
ah

l 
de

r u
nt

er
 

da
s 

Pr
og

ra
m

m
 

fa
lle

nd
en

 
H

er
de

n 

G
es

am
tz

ah
l 

Ti
er

e 
im

 
Pr

og
ra

m
m

 

Za
hl

 d
er

 
H

er
de

n,
 d

ie
 

vo
ra

us
si

ch
t-

lic
h 

ko
nt

ro
lli

er
t 

w
er

de
n (d

) 

(a
1)

 
(a

2)
 

(a
3)

 
(a

4)
 

(a
3)

 
(a

4)
 

(a
3)

 
(a

4)
 

(a
3)

 
(a

4)
 

(a
3)

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
In

sg
es

am
t 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
(a

) 
Fü

r 
zo

on
ot

is
ch

e 
Sa

lm
on

el
lo

se
n 

di
e 

fü
r 

di
e 

B
ek

äm
pf

un
gs

pr
og

ra
m

m
e 

m
aß

ge
bl

ic
he

n 
Se

ro
ty

pe
n 

an
ge

be
n:

 (
a1

) 
fü

r 
Sa

lm
on

el
la

 E
nt

er
iti

di
s, 

(a
2)

 f
ür

 S
al

m
on

el
la

 
Ty

ph
im

ur
iu

m
, (

a3
) f

ür
 a

nd
er

e 
Se

ro
ty

pe
n 

– 
pr

äz
is

ie
re

n,
 (a

4)
 fü

r S
al

m
on

el
la

 E
nt

er
iti

di
s o

de
r S

al
m

on
el

la
 T

yp
hi

m
ur

iu
m

. 
(b

) 
z.

B
. Z

uc
ht

he
rd

en
 (A

uf
zu

ch
t, 

ad
ul

te
 H

er
de

n)
, N

ut
zt

ie
rh

er
de

n,
 L

eg
eh

en
ne

nb
es

tä
nd

e 
us

w
. H

er
de

n 
si

nd
 g

le
ic

hb
ed

eu
te

nd
 m

it 
B

es
tä

nd
en

. 
(c

) 
G

es
am

tz
ah

l H
er

de
n 

in
 d

er
 R

eg
io

n,
 e

in
sc

hl
ie

ßl
ic

h 
de

r f
ür

 d
as

 P
ro

gr
am

m
 in

 F
ra

ge
 k

om
m

en
de

n 
un

d 
ni

ch
t i

n 
Fr

ag
e 

ko
m

m
en

de
n 

H
er

de
n.

 
(d

) 
K

on
tro

lle
 b

ed
eu

te
t 

U
nt

er
su

ch
un

g 
de

s 
B

es
ta

nd
s 

(im
 R

ah
m

en
 d

es
 P

ro
gr

am
m

s)
 a

uf
 V

or
lie

ge
n 

vo
n 

Sa
lm

on
el

lo
se

n.
 E

in
e 

H
er

de
 d

ar
f 

au
f 

ke
in

en
 F

al
l 

ni
ch

t 
do

pp
el

t 
ge

zä
hl

t w
er

de
n,

 se
lb

st
 w

en
n 

sie
 m

eh
r a

ls
 e

in
m

al
 k

on
tro

lli
er

t w
ur

de
. 

(e
) 

W
ur

de
 e

in
e 

H
er

de
 g

em
äß

 F
uß

no
te

 (d
) m

eh
r a

ls
 e

in
m

al
 k

on
tro

lli
er

t, 
so

 so
llt

e 
ei

ne
 p

os
iti

ve
 P

ro
be

 n
ur

 e
in

m
al

 b
er

üc
ks

ic
ht

ig
t w

er
de

n.
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
22

 
D

at
en

 fü
r (

zo
on

ot
is

ch
e)

 S
al

m
on

el
lo

se
, S

al
m

on
el

la
 p

ul
lo

ru
m

, S
al

m
on

el
la

 g
al

lin
ar

um
, M

yc
op

la
sm

a 
ga

lli
se

pt
ic

um
, C

am
py

lo
ba

ct
er

io
se

 u
nd

 ih
re

 E
rr

eg
er

. 



 
 

 
 

 

7.
2.

 
Z

ie
le

 in
 B

ez
ug

 a
uf

 d
ie

 E
in

st
uf

un
g 

vo
n 

B
es

tä
nd

en
 u

nd
 T

ie
re

n 
in

 S
ta

tu
sk

la
ss

en
23

 

T
ie

rs
eu

ch
e(a

) : 
T

ie
ra

rt
:  

Zi
el

e 
in

 b
ez

ug
 a

uf
 d

en
 G

es
un

dh
ei

ts
st

at
us

 d
er

 u
nt

er
 d

as
 P

ro
gr

am
m

 fa
lle

nd
en

 B
es

tä
nd

e 
un

d 
Ti

er
e(c

)  

V
or

au
ss

ic
ht

lic
h 

w
ed

er
 se

uc
he

nf
re

i n
oc

h 
am

tli
ch

 a
ne

rk
an

nt
 se

uc
he

nf
re

i 
R

eg
io

n 
(b

)  
G

es
am

tz
ah

l d
er

 
un

te
r d

as
 P

ro
gr

am
m

 
fa

lle
nd

en
 B

es
tä

nd
e 

un
d 

Ti
er

e 

V
or

au
ss

ic
ht

lic
h 

un
be

ka
nn

t (d
)  

le
tz

te
 K

on
tro

lle
 

po
sit

iv
(e

)  

le
tz

te
 K

on
tro

lle
 

ne
ga

tiv
(f

)  

St
at

us
 d

er
 

Se
uc

he
nf

re
ih

ei
t o

de
r 

am
tli

ch
 a

ne
rk

an
nt

en
 

Se
uc

he
nf

re
ih

ei
t 

vo
ra

us
si

ch
tli

ch
 

au
sg

es
et

zt
(g

)  

V
or

au
ss

ic
ht

lic
h 

se
uc

he
nf

re
i(h

)  
V

or
au

ss
ic

ht
lic

h 
am

tli
ch

 
an

er
ka

nn
t s

eu
ch

en
fr

ei
(i)

 

 
B

es
tä

nd
e 

Ti
er

e(j)
 

B
es

tä
nd

e 
Ti

er
e(j ) 

B
es

tä
nd

e 
Ti

er
e(j)

 
B

es
tä

nd
e 

Ti
er

e(j)
 

B
es

tä
nd

e 
Ti

er
e(j)

 
B

es
tä

nd
e 

Ti
er

e(j)
 

B
es

tä
nd

e 
Ti

er
e(j)

 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10

 
11

 
12

 
13

 
14

 
15

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
In

sg
es

am
t 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(a
) 

Er
fo

rd
er

lic
he

nf
al

ls
 S

eu
ch

e 
un

d 
Ti

er
ar

t a
ng

eb
en

. 
(b

) 
R

eg
io

n 
im

 S
in

ne
 d

es
 g

en
eh

m
ig

te
n 

Ti
lg

un
gs

pr
og

ra
m

m
s d

es
 M

itg
lie

ds
ta

at
s. 

(c
) 

A
m

 E
nd

e 
de

s J
ah

re
s. 

(d
) 

U
nb

ek
an

nt
: e

s l
ie

ge
n 

ke
in

e 
fr

üh
er

en
 K

on
tro

lle
rg

eb
ni

ss
e 

vo
r. 

(e
) 

N
ic

ht
 se

uc
he

nf
re

i u
nd

 le
tz

te
 K

on
tro

lle
 p

os
iti

v:
 L

et
zt

e 
B

es
ta

nd
sk

on
tro

lle
 e

rg
ab

 m
in

de
st

en
s e

in
en

 P
os

iti
vb

ef
un

d.
 

(f
) 

N
ic

ht
 se

uc
he

nf
re

i u
nd

 le
tz

te
 K

on
tro

lle
 n

eg
at

iv
: L

et
zt

e 
B

es
ta

nd
sk

on
tro

lle
 n

eg
at

iv
; B

es
ta

nd
 is

t j
ed

oc
h 

w
ed

er
 "

se
uc

he
nf

re
i"

 n
oc

h 
"a

m
tli

ch
 a

ne
rk

an
nt

 se
uc

he
nf

re
i"

. 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
23

 
D

at
en

 f
ür

 R
in

de
rtu

be
rk

ul
os

e,
 R

in
de

rb
ru

ce
llo

se
, 

IB
R

/IP
V

 (
K

B
 u

nd
 E

m
br

yo
tra

ns
fe

re
in

ric
ht

un
ge

n)
, 

Sc
ha

f-
 u

nd
 Z

ie
ge

nb
ru

ce
llo

se
 (

B
. 

m
el

ite
ns

is
), 

en
zo

ot
is

ch
e 

R
in

de
rle

uk
os

e,
 A

uj
es

zk
y'

 K
ra

nk
he

it,
 M

ae
di

/V
is

na
 u

nd
 C

A
EV

, I
B

R
/IP

V
 (a

nd
er

e 
Ei

nr
ic

ht
un

ge
n)

, J
oh

ne
's 

di
se

as
e 

(P
ar

at
ub

er
ku

lo
se

). 



 
 

 
 

 

(g
) 

St
at

us
 a

us
ge

se
tz

t i
m

 S
in

ne
 d

er
 G

em
ei

ns
ch

af
ts

- b
zw

. n
at

io
na

le
n 

V
or

sc
hr

ift
en

 fü
r d

ie
 b

et
re

ff
en

de
 S

eu
ch

e.
 

(h
) 

Se
uc

he
nf

re
ie

r B
es

ta
nd

 im
 S

in
ne

 d
er

 G
em

ei
ns

ch
af

ts
- b

zw
. n

at
io

na
le

n 
V

or
sc

hr
ift

en
 fü

r d
ie

 b
et

re
ff

en
de

 S
eu

ch
e.

 
(i)

 
A

m
tli

ch
 a

ne
rk

an
nt

 se
uc

he
nf

re
ie

r B
es

ta
nd

 im
 S

in
ne

 d
er

 G
em

ei
ns

ch
af

ts
- b

zw
. n

at
io

na
le

n 
V

or
sc

hr
ift

en
 fü

r d
ie

 b
et

re
ff

en
de

 S
eu

ch
e.

 
(j)

 
Ei

ns
ch

lie
ßl

ic
h 

un
te

r d
as

 P
ro

gr
am

m
 fa

lle
nd

e 
Ti

er
e 

in
 B

es
tä

nd
en

 m
it 

an
ge

ge
be

ne
m

 S
ta

tu
s (

lin
ke

 S
pa

lte
). 

7.
3.

 
Z

ie
le

 in
 B

ez
ug

 a
uf

 Im
pf

un
g 

od
er

 B
eh

an
dl

un
g 

7.
3.

1.
 

Zi
el

e 
in

 B
ez

ug
 a

uf
 Im

pf
un

g 
od

er
 B

eh
an

dl
un

g24
 

Im
pf

st
of

f(e
) u

nd
 Im

pf
pl

an
 o

de
r B

eh
an

dl
un

g 
un

d 
Be

ha
nd

lu
ng

sp
la

n25
: 

T
ie

rs
eu

ch
e(a

) : 
T

ie
ra

rt
: 

Zi
el

e 
in

 b
ez

ug
 a

uf
 d

as
 Im

pf
- o

de
r B

eh
an

dl
un

gs
pr

og
ra

m
m

 

R
eg

io
n 

(b
)  

G
es

am
tz

ah
l d

er
 u

nt
er

 d
as

 
Im

pf
- o

de
r 

B
eh

an
dl

un
gs

pr
og

ra
m

m
 

fa
lle

nd
en

 B
es

tä
nd

e (c
)  

G
es

am
tz

ah
l d

er
 

un
te

r d
as

 Im
pf

- o
de

r 
B

eh
an

dl
un

gs
-

pr
og

ra
m

m
 fa

lle
nd

en
 

Ti
er

e 

Za
hl

 d
er

 B
es

tä
nd

e 
(c

)  im
 

Im
pf

- o
de

r 
B

eh
an

dl
un

gs
-

pr
og

ra
m

m
 

Za
hl

 d
er

 B
es

tä
nd

e 

(c
) , d

ie
 

vo
ra

us
si

ch
tli

ch
 

ge
im

pf
t o

de
r 

be
ha

nd
el

t w
er

de
n 

Za
hl

 d
er

 T
ie

re
, d

ie
 

vo
ra

us
si

ch
tli

ch
 g

ei
m

pf
t 

od
er

 b
eh

an
de

lt 
w

er
de

n 

Za
hl

 d
er

 
Im

pf
st

of
fd

os
en

 o
de

r 
B

eh
an

dl
un

ge
n,

 d
ie

 
vo

ra
us

si
ch

tli
ch

 
ve

ra
br

ei
ch

t w
er

de
n 

Za
hl

 d
er

 a
du

lte
n 

Ti
er

e(d
) , d

ie
 

vo
ra

us
si

ch
tli

ch
 

ge
im

pf
t w

er
de

n 

Za
hl

 d
er

 
Ju

ng
tie

re
 (d

) , d
ie

 
di

e 
vo

ra
us

si
ch

tli
ch

 
ge

im
pf

t w
er

de
n 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

In
sg

es
am

t 
 

 
 

 
 

 
 

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
24

 
D

at
en

 fü
r R

in
de

rb
ru

ce
llo

se
, I

B
R

/IP
V

 (K
B

 +
 E

m
br

yo
tra

ns
fe

re
in

ric
ht

un
ge

n)
, S

ch
af

- u
nd

 Z
ie

ge
nb

ru
ce

llo
se

 (B
. m

el
ite

ns
is

), 
A

uj
es

zk
y'

 K
ra

nk
he

it,
 S

al
m

on
el

la
 p

ul
lo

ru
m

, 
Sa

lm
on

el
la

 g
al

lin
ar

um
, 

M
ilz

br
an

d,
 I

B
R

/IP
V

 (
an

de
re

 E
in

ric
ht

un
ge

n)
, 

Jo
hn

e's
 d

is
ea

se
 (

Pa
ra

tu
be

rk
ul

os
e)

, 
H

er
zw

as
se

r 
(ü

be
rtr

ag
en

 d
ur

ch
 V

ek
to

rin
se

kt
en

 i
n 

de
n 

fr
an

zö
si

sc
he

n 
üb

er
se

ei
sc

he
n 

D
ep

ar
te

m
en

ts
), 

B
ab

es
io

se
 (

üb
er

tra
ge

n 
du

rc
h 

V
ek

to
rin

se
kt

en
 i

n 
de

n 
fr

an
zö

si
sc

he
n 

üb
er

se
ei

sc
he

n 
D

ep
ar

te
m

en
ts

), 
A

na
pl

as
m

os
e 

(ü
be

rtr
ag

en
 d

ur
ch

 V
ek

to
rin

se
kt

en
 i

n 
de

n 
fr

an
zö

si
sc

he
n 

üb
er

se
ei

sc
he

n 
D

ep
ar

te
m

en
ts

), 
B

lu
et

on
gu

e 
in

 e
nd

em
is

ch
en

 o
de

r 
st

ar
k 

ge
fä

hr
de

te
n 

G
eb

ie
te

n,
 T

ol
lw

ut
. 

Ec
hi

no
ko

kk
os

e,
 (z

oo
no

tis
ch

e)
 S

al
m

on
el

lo
se

 u
nd

 ih
re

 E
rr

eg
er

. 
25

 
Im

pf
st

of
f 

un
d 

Im
pf

pl
an

 a
ng

eb
en

 (
d.

h.
 w

el
ch

e 
B

es
tä

nd
e 

un
d 

Ti
er

e 
w

er
de

n 
ge

im
pf

t, 
H

äu
fig

ke
it 

de
r 

un
d 

Ze
ita

bs
tä

nd
e 

zw
is

ch
en

 d
en

 I
m

pf
un

ge
n)

 m
it 

A
ng

ab
e 

de
r 

ei
ns

ch
lä

gi
ge

n 
na

tio
na

le
n 

V
or

sc
hr

ift
en

. 



 
 

 
 

 

(a
) 

Er
fo

rd
er

lic
he

nf
al

ls
 S

eu
ch

e 
un

d 
Ti

er
ar

t a
ng

eb
en

. 
(b

) 
R

eg
io

n 
im

 S
in

ne
 d

es
 g

en
eh

m
ig

te
n 

Ti
lg

un
gs

pr
og

ra
m

m
s d

es
 M

itg
lie

ds
ta

at
s. 

(c
) 

B
es

tä
nd

e 
= 

H
er

de
n 

bz
w

. B
et

rie
be

. 
(d

) 
N

ur
 fü

r R
in

de
rb

ru
ce

llo
se

, S
ch

af
- u

nd
 Z

ie
ge

nb
ru

ce
llo

se
 (B

. m
el

ite
ns

is
) u

nd
 z

oo
no

tis
ch

e 
Sa

lm
on

el
lo

se
n 

im
 S

in
ne

 d
es

 P
ro

gr
am

m
s 

7.
3.

2.
 

Zi
el

e 
in

 B
ez

ug
 a

uf
 Im

pf
un

g 
od

er
 B

eh
an

dl
un

g26
 v

on
 W

ild
tie

re
n 

T
ie

rs
eu

ch
e(a

) : 
T

ie
ra

rt
: 

Zi
el

e 
de

s I
m

pf
- o

de
r B

eh
an

dl
un

gs
pr

og
ra

m
m

s 
R

eg
io

n 
(b

)  
Fl

äc
he

 (i
n 

km
 2 ) 

Za
hl

 d
er

 Im
pf

st
of

fd
os

en
 o

de
r 

B
eh

an
dl

un
ge

n,
 d

ie
 im

 R
ah

m
en

 d
er

 
K

am
pa

gn
e 

vo
ra

us
si

ch
tli

ch
 

ve
ra

br
ei

ch
t w

er
de

n  

V
or

au
ss

ic
ht

lic
he

 Z
ah

l d
er

 K
am

pa
gn

en
 

G
es

am
tz

ah
l d

er
 Im

pf
st

of
fd

os
en

 
od

er
 B

eh
an

dl
un

ge
n,

 d
ie

 
vo

ra
us

si
ch

tli
ch

 v
er

ab
re

ic
ht

 w
er

de
n 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

In
sg

es
am

t 
 

 
 

 

(a
) 

Er
fo

rd
er

lic
he

nf
al

ls
 S

eu
ch

e 
un

d 
Ti

er
ar

t a
ng

eb
en

. 
(b

) 
R

eg
io

n 
im

 S
in

ne
 d

es
 g

en
eh

m
ig

te
n 

Ti
lg

un
gs

pr
og

ra
m

m
s d

es
 M

itg
lie

ds
ta

at
s. 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
26

 
D

at
en

 f
ür

 R
in

de
rb

ru
ce

llo
se

, 
Sc

ha
f-

 u
nd

 Z
ie

ge
nb

ru
ce

llo
se

 (
B

. 
m

el
ite

ns
is

), 
A

uj
es

zk
y'

 K
ra

nk
he

it,
 A

fr
ik

an
is

ch
e 

Sc
hw

ei
ne

pe
st

, 
V

es
ik

ul
är

e 
Sc

hw
ei

ne
kr

an
kh

ei
t, 

en
de

m
is

ch
e 

K
la

ss
is

ch
e 

Sc
hw

ei
ne

pe
st

, T
ol

lw
ut

, E
ch

in
ok

ok
ko

se
 u

nd
 T

ric
hi

ne
llo

se
 u

nd
 ih

re
 E

rr
eg

er
. 



 
 

 
 

 

8.
 

D
et

ai
lli

er
te

 A
na

ly
se

 d
er

 P
ro

gr
am

m
ko

st
en

27
 

K
os

te
n 

Sp
ez

ifi
ka

tio
n 

Za
hl

 d
er

 E
in

he
ite

n 
Ei

nh
ei

ts
ko

st
en

 in
 €

 
G

es
am

tb
et

ra
g 

in
 €

 
Fi

na
nz

hi
lfe

 d
er

 G
em

ei
ns

ch
af

t 
be

an
tr

ag
t (

ja
/n

ei
n)

 

1.
 T

es
ts

 
 

 
 

 
 

1.
1.

 K
os

te
n 

de
r A

na
ly

se
 

Te
st

: 
 

 
 

 

 
Te

st
: 

 
 

 
 

 
Te

st
: 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

1.
2.

 K
os

te
n 

de
r P

ro
be

na
hm

en
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

1.
3.

 A
nd

er
e 

K
os

te
n 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

2.
 Im

pf
un

g 
od

er
 B

eh
an

dl
un

g 
 

 
 

 
 

2.
1.

 
Er

w
er

b 
vo

n 
Im

pf
st

of
fe

n/
th

er
ap

eu
tis

ch
en

 
M

itt
el

n 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2.
2.

 K
os

te
n 

de
r V

er
te

ilu
ng

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
27

 
O

hn
e 

Fe
st

ko
st

en
. A

lle
 B

et
rä

ge
 o

hn
e 

M
w

St
.. 



 
 

 
 

 

2.
3.

 K
os

te
n 

de
r V

er
ab

re
ic

hu
ng

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

2.
4.

 K
on

tr
ol

lk
os

te
n 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

3.
 S

ch
la

ch
tu

ng
 u

nd
 B

es
ei

tig
un

g 
 

 
 

 
 

3.
1.

 E
nt

sc
hä

di
gu

ng
 fü

r T
ie

rv
er

lu
st

e 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

3.
2.

 T
ra

ns
po

rt
ko

st
en

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

3.
3.

 B
es

ei
tig

un
gs

ko
st

en
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

3.
4.

 V
er

lu
st

e 
be

i S
ch

la
ch

tu
ng

 v
on

 T
ie

re
n 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

3.
5 

K
os

te
n 

de
r 

B
eh

an
dl

un
g 

vo
n 

Er
ze

ug
ni

ss
en

 
(M

ilc
h,

 E
ie

r, 
B

ru
te

ie
r, 

us
w

.) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

4.
 R

ei
ni

gu
ng

 u
nd

 D
es

in
fe

kt
io

n 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 

 
 

 

5.
 

G
eh

äl
te

r 
(d

es
 

fü
r 

da
s 

Pr
og

ra
m

m
 

re
kr

ut
ie

rt
en

 P
er

so
na

ls
) 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

6.
 

Ve
rb

ra
uc

hs
gü

te
r 

un
d 

be
so

nd
er

e 
A

us
rü

st
un

ge
n 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

7.
 A

nd
er

e 
K

os
te

n 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

IN
SG

ES
A

M
T 

 
 

 



 
 

 
 

 

A
N

H
A

N
G

 II
I 

St
an

da
rd

kr
ite

ri
en

 fü
r 

di
e 

V
or

la
ge

 v
on

 g
em

ei
ns

ch
af

tli
ch

 k
of

in
an

zi
er

te
n 

Pr
og

ra
m

m
en

 z
ur

 T
ilg

un
g 

un
d 

Ü
be

rw
ac

hu
ng

 T
ra

nm
is

si
bl

er
 

Sp
on

gi
fo

rm
er

 E
nz

ep
ha

lo
pa

th
ie

n28
 

1.
 

Id
en

tif
iz

ie
ru

ng
 d

es
 P

ro
gr

am
m

s 

M
itg

lie
ds

ta
at

: 

Ti
er

se
uc

he
(n

)29
:  

Ja
hr

 d
er

 P
ro

gr
am

m
du

rc
hf

üh
ru

ng
: 

B
ez

ug
sn

um
m

er
 d

ie
se

s D
ok

um
en

ts
: 

K
on

ta
kt

pe
rs

on
 (N

am
e,

 T
el

ef
on

, F
ax

, e
-m

ai
l):

  

D
at

um
 d

er
 Ü

be
rm

itt
lu

ng
 a

n 
di

e 
K

om
m

is
si

on
:  

2.
 

B
es

ch
re

ib
un

g 
de

s P
ro

gr
am

m
s 

3.
 

A
ng

ab
en

 z
ur

 S
eu

ch
en

en
tw

ic
kl

un
g:

 

4.
 

Pr
og

ra
m

m
m

aß
na

hm
en

 

4.
1.

 
B

en
en

nu
ng

 d
er

 f
ür

 d
ie

 Ü
be

rw
ac

hu
ng

 u
nd

 K
oo

rd
in

ie
ru

ng
 d

er
 f

ür
 d

ie
 D

ur
ch

fü
hr

un
g 

de
s 

Pr
og

ra
m

m
s 

zu
st

än
di

ge
n 

St
el

le
n 

ve
an

tw
or

tli
ch

en
 Z

en
tr

al
be

hö
rd

e:
 

4.
2.

 
B

es
ch

re
ib

un
g 

un
d 

A
bg

re
nz

un
g 

de
r 

ge
og

ra
ph

is
ch

en
 u

nd
 a

dm
in

is
tr

at
iv

en
 P

ro
gr

am
m

ge
bi

et
e:

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
28

 
B

ov
in

e 
Sp

on
gi

fo
rm

e 
En

ze
ph

al
op

at
hi

e 
(B

SE
) u

nd
 T

ra
be

rk
ra

nk
he

it 
(S

cr
ap

ie
). 

29
 

Ei
n 

D
ok

um
en

t j
e 

Ti
er

se
uc

he
, e

s s
ei

 d
en

n,
 a

lle
 P

ro
gr

am
m

m
aß

na
hm

en
 fü

r d
ie

 Z
ie

lp
op

ul
at

io
n 

w
er

de
n 

zu
r B

ek
äm

pf
un

g 
un

d 
Ti

lg
un

g 
ve

rs
ch

ie
de

ne
r S

eu
ch

en
 a

ng
ew

an
dt

. 



 
 

 
 

 

4.
3.

 
R

eg
el

un
g 

fü
r 

di
e 

R
eg

is
tr

ie
ru

ng
 v

on
 B

et
ri

eb
en

: 

4.
4.

 
R

eg
el

un
g 

fü
r 

di
e 

K
en

nz
ei

ch
nu

ng
 v

on
 T

ie
re

n:
 

4.
5.

 
M

aß
na

hm
en

 fü
r 

di
e 

M
itt

ei
lu

ng
 v

on
 T

ie
rs

eu
ch

en
: 

4.
6.

 
Ü

be
rw

ac
hu

ng
 

4.
6.

1.
 

Ü
be

rw
ac

hu
ng

 v
on

 R
in

de
rn

 

 
G

es
ch

ät
zt

e 
A

nz
ah

l T
es

ts
 

Ti
er

e 
ge

m
äß

 A
nh

an
g 

II
I K

ap
ite

l A
 T

ei
l I

 N
um

m
er

n 
2.

1,
 3

 u
nd

 4
.1

 d
er

 V
er

or
dn

un
g 

(E
G

) N
r. 

99
9/

20
01

30
 

 

Ti
er

e 
ge

m
äß

 A
nh

an
g 

II
I K

ap
ite

l A
 T

ei
l I

 N
um

m
er

n 
2.

2,
 4

.2
 u

nd
 4

.3
 d

er
 V

er
or

dn
un

g 
(E

G
) N

r. 
99

9/
20

01
 

 

A
nd

er
e 

(e
rlä

ut
er

n)
. 

 

    
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
30

 
A

B
l. 

L 
14

7 
vo

m
 3

1.
5.

20
01

, S
. 1

. V
er

or
de

ru
ng

 z
ul

et
zt

 g
eä

nd
er

t d
ur

ch
 d

ie
 V

er
or

dn
un

g 
(E

G
) N

r. 
22

45
/2

00
3 

(A
B

l. 
L 

28
3,

 1
9.

12
.2

00
3,

 S
. 2

8)
. 



 
 

 
 

 

4.
6.

2.
 

Ü
be

rw
ac

hu
ng

 v
on

 S
ch

af
en

 u
nd

 Z
ie

ge
n 

 
G

es
ch

ät
zt

e 
A

nz
ah

l T
es

ts
 

Ti
er

e 
ge

m
äß

 A
nh

an
g 

II
I K

ap
ite

l A
 T

ei
l I

I N
um

m
er

 2
 d

er
 V

er
or

dn
un

g 
(E

G
) N

r. 
99

9/
20

01
 

 

Ti
er

e 
ge

m
äß

 A
nh

an
g 

II
I K

ap
ite

l A
 T

ei
l I

I N
um

m
er

 3
 d

er
 V

er
or

dn
un

g 
(E

G
) N

r. 
99

9/
20

01
 

 

Ti
er

e 
ge

m
äß

 A
nh

an
g 

II
I K

ap
ite

l A
 T

ei
l I

I N
um

m
er

 4
 d

er
 V

er
or

dn
un

g 
(E

G
) N

r. 
99

9/
20

01
 

 

Ti
er

e 
ge

m
äß

 A
nh

an
g 

V
II

 N
um

m
er

 3
.1

 B
uc

hs
ta

be
 c

) 
un

d 
N

um
m

er
 6

 B
uc

hs
ta

be
 d

) 
de

r 
V

er
or

dn
un

g 
(E

G
) 

N
r. 

99
9/

20
01

 
 

A
nd

er
e 

(e
rlä

ut
er

n)
. 

 

4.
6.

3.
 

G
en

ot
yp

be
st

im
m

un
g 

po
si

tiv
er

 u
nd

 st
ic

hp
ro

be
nw

ei
se

 a
us

ge
w

äh
lte

r T
ie

re
 

 
G

es
ch

ät
zt

e 
A

nz
ah

l T
es

ts
 

Ti
er

e 
ge

m
äß

 A
nh

an
g 

II
I K

ap
ite

l A
 T

ei
l I

I N
um

m
er

 7
.1

 d
er

 V
er

or
dn

un
g 

(E
G

) N
r. 

99
9/

20
01

 
 

Ti
er

e 
ge

m
äß

 A
nh

an
g 

II
I K

ap
ite

l A
 T

ei
l I

I N
um

m
er

 7
.2

 d
er

 V
er

or
dn

un
g 

(E
G

) N
r. 

99
9/

20
01

 
 

4.
7.

 
T

ilg
un

g 
 

4.
7.

1.
 

M
aß

na
hm

en
 n

ac
h 

Be
st

ät
ig

un
g 

ei
ne

s B
SE

-F
al

le
s:

 

4.
7.

2.
 

M
aß

na
hm

en
 n

ac
h 

Be
st

ät
ig

un
g 

ei
ne

s S
cr

ap
ie

-F
al

le
s:

 

4.
7.

2.
1.

 
B

es
ch

re
ib

un
g:

 



 
 

 
 

 

4.
7.

2.
2.

 
Ü

be
rs

ic
ht

st
ab

el
le

 

 
G

es
ch

ät
zt

e 
A

nz
ah

l 

G
em

äß
 A

nh
an

g 
V

II
 N

um
m

er
 B

uc
hs

ta
be

 b
) d

er
 V

er
or

dn
un

g 
(E

G
) N

r. 
99

9/
20

01
 z

u 
tö

te
nd

e 
Ti

er
e:

 
 

G
em

äß
  V

II
 N

um
m

er
 2

 B
uc

hs
ta

be
 b

) d
er

 V
er

or
dn

un
g 

(E
G

) N
r. 

99
9/

20
01

 z
u 

ge
nt

yp
is

ie
re

nd
e 

Ti
er

e:
 

 

4.
7.

3.
 

Zu
ch

tp
ro

gr
am

m
 fü

r T
SE

-R
es

is
te

nz
 v

on
 S

ch
af

en
 

4.
7.

3.
1.

 
A

llg
em

ei
ne

 B
es

ch
re

ib
un

g31
: 

4.
7.

3.
2.

 
Ü

be
rs

ic
ht

st
ab

el
le

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
31

 
B

es
ch

re
ib

un
g 

de
s 

Pr
og

ra
m

m
s 

ge
m

äß
 d

en
 M

in
de

st
kr

ite
rie

n 
de

r E
nt

sc
he

id
un

g 
20

03
/1

00
/E

G
 d

er
 K

om
m

is
si

on
. (

Es
 k

an
n 

au
f d

en
 B

er
ic

ht
 g

em
äß

 A
rti

ke
l 5

 B
uc

hs
ta

be
 a

) 
B

ez
ug

 g
en

om
m

en
 w

er
de

n.
). 

 
G

es
ch

ät
zt

e 
Za

hl
 

Im
 R

ah
m

en
 e

in
es

 Z
uc

ht
pr

og
ra

m
m

s 
ge

m
äß

 d
er

 E
nt

sc
he

id
un

g 
20

03
/1

00
/E

G
 d

er
 K

om
m

is
si

on
32

 z
u 

ge
nt

yp
is

ie
re

nd
e 

M
ut

te
rs

ch
af

e.
 

 

Im
 R

ah
m

en
 e

in
es

 Z
uc

ht
pr

og
ra

m
m

s 
ge

m
äß

 d
er

 E
nt

sc
he

id
un

g 
20

03
/1

00
/E

G
 d

er
 K

om
m

is
si

on
 z

u 
ge

nt
yp

is
ie

re
nd

e 
Sc

ha
fb

öc
ke

. 
 



 
 

 
 

 

5.
 

K
os

te
n 

5.
1.

 
D

et
ai

lli
er

te
 K

os
te

na
uf

sc
hl

üs
se

lu
ng

 

5.
2.

 
K

os
te

nü
be

rb
lic

k 

K
os

te
n 

Sp
ez

ifi
ka

tio
n 

Za
hl

 d
er

 E
in

he
ite

n 
Ei

nh
ei

ts
ko

st
en

 in
 €

 
G

es
am

tb
et

ra
g 

in
 €

 
Fi

na
nz

hi
lfe

 d
er

 G
em

ei
ns

ch
af

t 
be

an
tr

ag
t (

ja
/n

ei
n)

 

1.
 

B
SE

-T
es

ts
33

 

1.
1.

 
Er

w
er

b 
vo

n 
Sc

hn
el

lte
st

ki
ts

 
Te

st
: 

 
 

 
 

 
Te

st
 

 
 

 
 

 
Te

st
 

 
 

 
 

 
Te

st
 

 
 

 
 

2.
 

Sc
ra

pi
e-

Te
st

s34
 

2.
1.

 
Er

w
er

b 
vo

n 
Sc

hn
el

lte
st

ki
ts

 
Te

st
 

 
 

 
 

 
Te

st
 

 
 

 
 

 
Te

st
 

 
 

 
 

 
Te

st
 

 
 

 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
    

32
 

A
B

l. 
L 

41
 v

om
 1

4.
02

.2
00

3,
 S

. 4
1.

 
33

 
G

em
äß

 N
um

m
er

 4
.6

.1
. 

34
 

G
em

äß
 N

um
m

er
 4

.6
.2

. 



 
 

 
 

 

 

3.
 

G
en

ot
yp

is
ie

ru
ng

 

3.
1.

 
B

es
tim

m
un

g 
de

s G
en

ot
yp

s v
on

 
Ti

er
en

 im
 R

ah
m

en
 d

er
 M

aß
na

hm
en

 
de

r V
er

or
dn

un
g 

N
r. 

99
9/

20
01

35
 

V
er

fa
hr

en
 

 
 

 
 

3.
2.

 
B

es
tim

m
un

g 
de

s G
en

ot
yp

s v
on

 
Ti

er
en

 im
 R

ah
m

en
 e

in
es

 
Zu

ch
tp

ro
gr

am
m

s g
em

äß
 d

er
 

En
ts

ch
ei

du
ng

 2
00

3/
10

0/
EG

 d
er

 
K

om
m

is
si

on
36

 

V
er

fa
hr

en
 

 
 

 
 

4.
 

O
bl

ig
at

or
is

ch
e 

Sc
hl

ac
ht

un
g 

4.
1.

 
En

ts
ch

äd
ig

un
g 

fü
r T

ie
re

, d
ie

 g
em

äß
 

A
nh

an
g 

V
II 

N
um

m
er

 2
 B

uc
hs

ta
be

 b
) 

de
r V

er
or

dn
un

g 
(E

G
) N

r.9
99

/2
00

1 
ge

tö
te

t w
er

de
n 

 
 

 
 

 

IN
SG

ES
A

M
T 

 
 

    
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
35

 
G

em
äß

 N
um

m
er

n 
4.

6.
3 

un
d 

4.
7.

2.
2.

 
36

 
G

em
äß

 N
um

m
er

 4
.7

.3
.2

. 


